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Rocznik XVII.
Przedpłata kwartalne

wjnołi w Poznaniu marek 4, na w 
stkich pocztach cesarstwa niemieckiego i 
w Austryi marek 6 (zoh. Zeitnngs Preis
liste p. 1887 II Abth. r. 46) w innych kra
jach : cena poznańska z dqlyWJoiwn prze

syłki.
Cena ogłoszeń

wynosi 16 fenygów od drobnego giedmió- 
łamowego wiersza. — Reklamy po 30 fen. 
od wiersza. — Przekład na lęzyk polski 

bezpłatnie.
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Hrasenzteln A y^igizy:

Poznań, 7 sierpnia.
(Rozruchy robotnicze w Paryżu. — Pogrzeb ko 
niunisty Eudes. — Smutne skutki zerwania roko
wań handlowych z Franeyij dla włoskiego pań
stwa. — Doniesienie z Rzymu — W sprawie 
rzekomego ustąpienia Papieża z Watykanu. — Pro

jekt ks. Lieclitensteina. — Depesza z Amiens.j

Jak już wczoraj na tóm samóm pisa
liśmy miejscu, rozruchy robotnicze w Pa- 
rysu straciwszy na znaczeniu i rozmia
rach, zamieniły się w seryą muiój lub 
więcój drastycznych ulicznych skandalów, 
w których pierwszą rolę odgrywają na- 
przemian dorożkarze, robotnicy, fryzy er- 
ezycy i garsouy z kawiarni. Ci ostatni 
nie chcąc pozostać w tyle za innymi, od
prawili wczoraj z wieczora walue zgro
madzenie w celu podtrzymania strejku, a 
następnie wyruszywszy w okolice giełdy
1 gmachu opery grozili w sposób nader 
krzykliwy, że zburzą i splądrują wszystkie 
kawiarnie, położone w tamtejszej dziel
nicy miasta. Policya zdołała rozproszyć 
manifestujących, a w celu zapobieżenia 
wszelkim łupiezkim zakusom wzburzonych 
garsonów zarządzono na głównych bulwa
rach w okolicy opery obszerne środki 
ostrożności.

Część strejkujących dotychczas jeszcze 
robotników ziemnych próbowała w dniu 
wczorajszym na nowo odrywać od pracy 
tych, którzy do niej powrócili; w skutek 
tego przyszło do nowych krwawych starć 
między robotnikami a policyjnymi ajen
tami.

W dniu jutrzejszym odbyć się ma 
uroczysty pogrzeb zmarłego w niedzielę 
dawniejszego jenerała komuny, Eudes. 
Strejkujący robotnicy i garsoni odbyli 
wczoraj zgromadzenie, na którem posta
nowiono wziąść jak najliczniejszy udział 
w uroczystościach pogrzebowych. Ponie
waż zaś i wszelkie rewolucyjne stronni
ctwa porozumiały się w celu urządzenia 
jak najdonioślejszych mauifestacyi, przeto 
rząd ze swej strony zarządził na dzień 
jutrzejszy wszelkie środki ostrożności — 
w razie konieczności wojsko zuajdować 
się będzie w pogotowiu dla powstrzyma
nia zbytecznych wykroczeń.

Z Laon nadeszła do Paryża depesza, 
według której robotnicy francuscy zatru
dnieni przy budowie tunelu w Broye na
padnięci zostali z nienacka przez Wło
chów, uzbrojonych w noże i rewolwery. 
W zaciekłój walce, która się w skutek 
tego wywiązała, zabito jednego z wło
skich napastników, a czterech z nich po
raniono.

Zerwauie ostateczne układów handlo
wych między Francyą a Wiochami 
jest, o ile się zdaje, faktem dokonanym. 
Francuski minister rolnictwa, p. Viette, 
wygłosił dniami ostatniemi w Montpellier 
mowę, w której stanowczo oświadczył — 
że handlowy traktat nie przyjdzie do 
skutku między Włochami aFrancyą. Jak 
wiadomo, oświadczył równocześnie prawie 
francuski minister spraw zagranicznych 
ambasadorowi włoskiemu w Paryżu — 
że ostatnie propozycye handlowe gabinetu 
rzymskiego równie są niedostateczne, jak 
wszystkie poprzednie. — Cokolwiek bądź 
w sprawie tej głosi prasa włoska, pozo
stanie to jednak pewnikiem niezbitym, że 
zerwanie układów handlowych strasznym 
jest ciosem dla włoskiego rolnictwa — a 
zwłaszcza dla produkcyi win włoskich. 
W południowych prowincyach Włoch pa
nuje już teraz nędza dotkliwa wskutek 
uaglój przerwy eksportu win do Francyi. 
Stan ten rzeczy z dnia na dzień będzie 
się pogarszać, a całe prowineye włoskie 
popadną w zupełną ruinę. — ¡Statystyka 
wykazuje w sposób jak najniewątpliwszy, 
że Włochy całą swą produkcyą winną 
eksportowały dotychczas wyłącznie pra
wie tylko do Francyi. I tak jeszcze w 
styczniu r. b. wywieziono do Francyi 
323,257 hektolitrów włoskiego wina; 
prócz tego zaledwo 50,000 hektolitrów 
zdołały Włochy w tym czasie sprzedać 
innym państwom Europy — Franćya 
więc sama blisko siedm ósmych całej 
włoskiój produkcyi winnój zużywa. — W 
miesiącu maju r. b. zdołały Włochy już 
tylko w ogóle 90,244 hektolitrów sprze
dać po za granice państwa — dla tej 
prostej przyczyny, że Francya nie zaku
piła już więcój, jak około 50,000 hekto
litrów — a więc zawsze jeszcze większą 
połowę całości. Cyfry te więcej mówią 
same przez się, aniżeli długie wywody.

Urzędowa prasa, pozostająca pod bez
pośrednim wpływem p. Crispiego, zapi
suje wprawdzie jeduogłośnie, że kraj cały
2 góry już był przygotowanym na zerwa- 
Ule układów handlowych i dla tego z re- 
?ygnacyą zniesie fakt dokonany — że

płochy uregulują wewóz swój i wywóz

w taki sposób, jakby żadnych już stó- 
sunków nie miały z Francyą. Co się 
tyczy poszczególnie wina, to zdaniem 
„Riformy“ sprawa skończy się na tém, 
„że Włochy poczną produkować praw
dziwe, szlachetne wina — a nie prosty, 
ordynarny wycisk winny, niegodny pro
dukcyi wysoko cywilizowanego narodu.“ 

Łatwo to wszystko pisać i zaręczać. 
Być może wreszcie, że po pewnym cza
sie Włochy zdołają sobie stworzyć drogi 
odbytu i obędą się do pewnego stopnia 
bez Francyi. Ale chwila ta jest daleką 
jeszcze, potrzeba całego szeregu lat na 
to, aby stworzyć sobie tego rodzaju no
we kieruuki handlu wywozowego. Tym
czasem zaś zmarnieje większa część 
włoskich producentów wina, a południowe 
prowineye — zwłaszcza zaś Apulia i Ka- 
labrya — w najkrótszym już czasie w 
zupełną popadną ruinę. P. Crispi gorzko 
odżałuje tego, że z tak widoczną złą 
wolą prowadził haudlowe rokowania z 
Francyą — że tak systematycznie dawał 
używać Włoch za pierwszy taran do 
wszelkich zaczepek i zakusów przeciw 
narodowi, któremu wyłącznie i jedynie 
tylko zawdzięczają one swą uiepodległość 
i całość. Trzeba było jeszcze owego no
wego podrażuieuia, owego opodatkowania 
francuskich kolonistów w Masowie w tój 
samój chwili, kiedy rozgrywała się spra
wa handlowych rokowań. Jakiż w tém 
rozum — gdzie szczerość polityki pana 
Crispiego ? Prawa władz włoskich do 
kolonistów francuskich co najmniéj były 
tu wątpliwe — a na dobitkę uważał p. 
Crispi za dobre i użyteczne w nocie swéj 
butnéj i wprost zaczepnéj prowokować po 
raz setny tyle już razy drażnioną i krzyw
dzoną przez Włochy francuską sąsiadkę. 
P. Crispi jest tu wprawdzie tylko narzę
dziem sił i wpływów obcych — ale same 
tylko Włochy odpokutują za smutną a 
podstępną jego grę polityczną.

Dodamy tu jeszcze co do saméj spra
wy masowskiego zatargu, że według de
peszy urzçdowéj, nadeszłćj z Rzymu, ga
binet ateński miał w obec rządu włoskie
go uznać formalnie okupacyą Masowy 
i protektorat rozciągnięty nad dystryktem 
Żula.

Prasa belgijska stanowczo występuje 
przeciw pogłoskom, jakoby podróż Kar
dynała Schiaffino do Belgii miała być nie
jako zapowiedzią ostatecznego opuszcze
nia Rzymu przez Ojca św. W spra
wie tój pisze „Journal de Bruxelles“ 
między innemi, co następuje: „Papież 
tylko w obec przemocy fizycznéj ustąpi z 
Watykanu — natenczas zaś sprawa 
rzymska przybierze charakter zatargu 
europejskiego, bo wszystkie ucywilizowa
ne narody muiéj lub więcój pośrednio 
będą tu interesowane. Wszelkie opera
cyjne zakusy p. Crispiego były tu da
remne — Włochy jedynie tylko na dro
dze ugody z Papieżem pomyślnie rozwią
zać zdołają sprawę rzymską. Pismom 
liberalnym włoskim i belgijskim wydaje 
się dziś może, że równie łatwóm będzie 
usunąć Ojca św., jak Biskupa w Pru
sach, wikaryusza w Belgii, lub zakon 
Jezuitów we Francyi. Rzeczy mają się 
przecież inaezéj. Papież błąkający się 
wywołałby zamięszanie w caléj Europie. 
Jakiż zaś zamęt powstać by musiał, gdy
by przenieść się zechciał na rezydencyą 
do Ameryki! Z chwilą, kiedy Leon XIII 
zmuszonymby został opuścić Watykan, 
nowy zupełnie porządek rzeczy zapanuje 
z pewnością w świecie chrześciańskim.“

Depesza urzędowa z Londynu dono
si, że w dniu wczorajszym angielska 
Izba lordów w ciągu jednego posiedzenia 
załatwiła się z wszystkiemi paragrafami 
bilu o samorządzie gminnym, zatwierdza
jąc je w zupełności z kilku zupełnie pod- 
rzęduemi zmianami redakcyjnemi.

Prasa wiedeńska jeduogłośnie pra
wie zapisuje, że mimo feryi parlamen
tarnych, członkowie większości austrya- 
ckiego Reichsratu bezustannie się teraz 
porozumiewają w sprawie projektu ks. 
Liechtensteina tyczącego się szkół wy
znaniowych. Sam wnioskodawca jako i 
deputowany Karlon robią wszelkie wy
siłki, aby doprowadzić do dyskusyi nad 
wnioskiem jeszcze w ciągu jesiennych 
posiedzeń — albo też do przekazania 
go komisyi oświaty publicznej. Przeci
wnicy projektu ze swéj strony pracują 
nad tém, aby wniosek bez dyskusyi zo
stał odrzuconym.

Gazety wiedeńskie przychodzą we 
wielkiej części do przekonania, że projekt 
Liechtensteina przekazanym zostanie ko
misyi, że uda się do wytworzyć na jego 
korzyść pewną, choćby drobną większość, 
zwłaszcza w obe^prawdopodobneg^Do-

parcia ze strony kilku wpływowych de
putowanych, którzy dotychczas wahali się 
wdawać we walkę za wnioskiem — a 
którzy sądzą obecnie, że przekazanie ko
misyi równać się będzie zupełnemu jego 
pogrzebaniu. Znaczna część członków 
parlamentu miała tóż przyjść do przeko
nania, że sprzymierzeniec posiadający tego 
rodzaju wpływy i znaczenie jakie posiada 
ks. Liechtenstein, wart jest pewnych 
względów a wnioski jego nie powinny 
ulegać odrzuceniu bez wszelkiéj dyskusyi.

W ostatniéj chwili odbieramy następną 
depeszę :

Amiens, 7 sierpnia. Znaczna bar
dzo liczba strejkujących robotników wtar
gnęła wczoraj wieczorem do przędzalni 
jedwabiu panów Coquel, aby je zniszczyć 
do szczętu. Żandarmi nie mogli działać 
skutecznie, bo łupieżcy rzucali pod konie 
ogromne masy jedwabiu, które utrudniały 
szarżę. W krótkim czasie tóż grabieżcy 
splądrowali warsztaty i zabudowania — 
a na domiar złego nagle wybuchł we 
fabrykach ogień. Straży ogniowéj nie 
dozwolili robotnicy gasić pożaru. Wreszcie 
nadciągnął oddział konnych strzelców, 
który białą bronią natarł na rozjuszone 
tłumy. Równocześnie dali żandarmi ognia, 
mimo gradu kamieni sypanego na nich. 
W bitwie raniono ludzi i konie. Dzięki 
nadbiegłym jeszcze oddziałom policyi i 
piechoty wyparto strejkujących z ulic 
otaczających zakłady i warsztaty. Po 
otoczeniu wszelkich dojść siłą wojskową, 
zdołano przecież pożar ugasić.

* W sprawie wykonania nowój 
ustawy o ciężarach szkólnych rozporzą
dził minister oświaty wspólnie z ministrem 
finansów, aby zobowiązane do utrzymy
wania szkoły elementarnój gminy i związki 
zawczasu przed 1 października zdecydo
wały się, czy zechcą do wydziału powia
towego, odnośnie okręgowego stawić wnio
sek, domagający się zezwolenia na dalsze 
pobieranie pewnój części dotychczasowego 
szkolnego. Wniosek taki liczyć może na 
powodzenie tylko w takim razie, jeżeli 
nie tylko dotychczasowe szkólne dodat
kiem państwowym nie zostanie pokryte, 
ale nadto okaże się, że w przeciwnym 
razie nastąpićby musiało znaczne pomno
żenie podatków komunalnych i szkólnych. 
Ponieważ ustawa obowięzywać zacznie 
już z dniem 1 października, przeto wobec 
krótkości terminu potrzeba jak najrychlej
szego dostarczenia dat, niezbędnych dla 
obliczenia, unormowania i przekazania do
datków państwowych. Wspomniani mini
strowie ujrzeli się przeto zniewolonymi 
nałożyć odnośnym władzom za pomocą 
osobnego okólnika obowiązek, aby na 
wszelkie nadchodzące do nich zapytania 
w sprawach, odnoszących się przeprowa
dzenia ustawy, odpowiadały z jak naj
większą starannością i punktualnością, 
gdyż tylko przv najdokładniejszóm zasto
sowaniu się d) przepisanych terminów 
uda się ukończyć we właściwym czasie 
rozległe dochodzenia, połączone z unor
mowaniem dodatków państwowych.

* Piszą nam, z prowincyi z bardzo 
poważnego źródła :

„Zapisujemy z uznaniem 
z ostatniój korespondencyi berlińskiej „Ger
manii“, umieszczonój pod nagłówkiem: 
„Aus der Diócese Culm“ kilka faktów, 
o których korespondent wspomina, a 
które tutaj dla stwierdzenia naszej bez
stronności powtórzyć uważamy za nasz 
obowiązek:

1) Najprzewielebniejszy ks. Biskup 
dr. Redner odrzucił cały szereg (eine 
ganze Reihe) petycyi swych dyecezyan 
uiemieckiój narodowości, którzy domagali 
się zaprowadzenia lub powiększenia już 
zaprowadzonej liczby kazań niemieckich 
(w czysto polskich parafiach). Korespon
dent stwierdza przez to wielki nadmiar 
inieyatywy i energii katolików niemie
ckich, którzy gdzie się tylko znajdą w 
kilku lub kilkunastu, zaraz udawają się 
do ks. Biskupa z prośbą o opiekę. Mamy 
tego przykład i w Daszej archidyecezyi 
w Kcyni, gdzie dla drobnej garstki ka
tolików niemieckich, znających przeważnie 
język polski, zaprowadzono niemieckie 
kazania. Owoż Najprzew. ks. Biskup 
dr. Redner widział się zniewolonym od
mówić „całemu szeregowi petentów“ z 
powodów, których korespondent nie wy
mienia.

2) Tak samo i władzom rządowym, 
które domagały się zniesienia lub zmniej
szenia liczby kazań polskich w Gdańsku, 
a natomiast zaprowadzenia lub powię-

Najprzewielebniejszy ks. Biskup dr. Redner 
odmowną odpowiedź.

Widzimy tutaj aż nadto namacalnie 
dążność władz rządowych, którą kore
spondent słusznie charakteryzuje wyra
zem „das Ansinnen“, zmierzającą wprost 
i bez ogródki do usunięcia z Kościoła 
mowy i pieści polskich, a zaprowadzenia 
dodatkowego nabożeństwa w języku nie
mieckim.

Wdzięczni jesteśmy Najprzew. księdzu 
Biskupowi za tę obronę praw naszych 
religijnych, za które biedni Unici na 
Podlasiu i na Litwie krew przelewają i 
w których obronie lud polski pod zabo
rem pruskim gotów jest wystąpić jak je
den mąż na skiuienie swego Biskupa i 
Pasterza.

Korespondentowi „Kuryera“ nie można 
robić zarzutu z tego, że o tycli wypad
kach nie wspomuiał, gdyż z pewnością, 
gdyby mu były znane, nie byłby ich prze
milczał. Niesłuszny tóż uczyniono kore
spondentowi temu zarzut, jakoby tyl
ko pisał na podstawie tego, co słyszał. 
Zarzucano mu najprzód, że pisze na pod
stawie „złamania tajemnicy urzędowej“— 
tak pewne i przekonywające były fakta 
przez niego przytoczone; późuiój, gdy te
mu zaprzeczył, dalejże na niego: a to Ty 
piszesz tylko vom hören sagen! i t. d. — 
Tak się występować nie godzi — prze
cież według słów Apostola i „fides ex 
auditu“ i „verbo reditur ad salutem“.

3) Zapisujemy z uznaniem, że według 
zapewnień korespondenta Najprz. ksiądz 
Biskup bronił pewnej liczby księży od 
zarzutu „polonizowania,“ — i mamy to 
silne przekonanie, że w dyecezyi cheł
mińskiej inne w tym względzie panuje 
zdanie, aniżeli w sąsiedniśj owczarni, 
gdzie już samo czytanie polskiój gazety 
wywołuje „Missstimmung.“ Wyrażając 
wdzięczność naszę mamy też i nadzieję, 
że i nadal Najprz. ksiądz Biskup nie po
zwoli postponować księży, którzy uro
dziwszy i wychowawszy się Polakami, do 
tój narodowości swojój się przyzuawają, 
a za to przez władze rządowe o „nielo
jalność“ lub wrogie usposobienie posą
dzani i pozywani bywają. Toć przecież 
niedawno temu, bo przed kilku laty in
synuowano księdza noszącemu polskie na
zwisko „Żyła,“ aby się przezwał z nie
miecka „Silla!“

4) W seminaryum peplińskiem uczą 
się klerycy narodowości uiemieckiój i ci 
Polacy, którzy nie umieją dostatecznie po 
polsku się wypisać, 3 godziny tygodnio
wo języka polskiego. Zapewne ci Pola
cy, których uznano za umiejących się do; 
statecznie wypisać po polsku, zwolnieni 
są od tej nauki. Nie znamy dostatecznie 
rozmiarów, w jakich ta nauka traktowa
ną bywa, ale sądzimy, że młodzież nasza 
po gimnazyach tak mało uczy się po 
polsku, tak niedokładną posiada znajo
mość tego języka, iż i Polakom taka na
uka bardzo wygodnie przydać się może.

Katechezy i kazania miewają klerycy 
po polsku i po niemiecku, przy stole od
bywa się czytanie kolejno po polsku i po 
niemiecku, a nadto mają uczniowie polską 
bibliotekę.

Tak było za ś. p. ks. Biskupa Jana, 
i tak tóż najsłuszniej w świecie pozostać 
powinno, boć seminaryum duchowne nie 
jest żadną pepinierą niemczyzny, tylko 
zakładem kościelnym, wychowującym 
przyszłych pasterzy ludu. Kleryk winien 
poznać dokładnie polską terminologią teo
logiczną, bo bez niój rady sobie później 
dać nie zdoła.

Co do Gdańska i Tczewa pozwalamy 
sobie zwrócić uwagę korespondenta, czego 
zresztą i z akt doczytać się może, że 
ś. p. ks. Biskup Jan odpowiedział Gdań
szczanom, iż chwilowo wobec trudności 
walki kulturnój dla braku odpowiedniej 
liczby kapłanów nie może powiększyć 
liczby kazań polskich.

My sądzimy, że dzisiaj stósuuki się 
zmieniły, że po dokładnem zbadaniu sto
sunków gdańskich okaże się potrzeba za
radzenia religijnój niedoli Polaków i że 
Najprzew. ksiądz Biskup znajdzie na to 
sposób.

Jak ksiądz Biskup chełmiński na mocy 
swego pasterskiego urzędu uczuł się znie
wolonym władzom rządowym, domagają
cym się wyrugowania języka polskiego, 
odpowiedzieć „Non possumus“, tak samo 
tóż pasterskie serce jego ulituje się nie
doli ludu polskiego, i tam gdzie potrzeba 
konieczna doczekamy się niezadługo sta
łych polskich kazań, choćby tóż władze 
świeckie krzywem okiem na to patrzeć 
miały.

Wyrażając z wszelką uległością i usza-

czność naszę za to, w czem niezaprzeczone 
prawa nasze uzuaje i broni — i dzięku
jąc korespondentowi za to, że uam tę 
stronę tak dodatnio przedstawił — za
strzegamy sobie odwrotnie prawo wyka- 
zywauia tego, co nam się krzywdą i po
minięciem praw naszych być zdaje.

Możemy sobie tak wzajemnie wszystko 
bez urazy i sine ira wypowiedzieć.“

Zebrania przedwyborcze.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
w Żninie w lokalu p. Siuchnińskjegp.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
o godzinie 4 po południu w Snewfa #a 
sali p. Neymauna.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
o godziuie 5 po południu w Opalenicy 
w lokalu p. W. Witajewskiego.

W niedzielę, dnia 12 sierpnia 
o godzinie 3 po południu we Wrześni 
w budynku dominialnym.

W poniedziałek, dnia 13 sier
pnia o godzinie 1/2^ P° południu w Ko
ścianie na sali p. Kurcewskiego.

W niedzielę, dnia 19 sierpnia 
o godzinie 4 po południu w Czarnkowie 
w lokalu p. 8. Wruka.

W niedzielę, dnia 19 sierpnia 
o godzinie 5 po połuduiu w Wyrzy$fcu.

Zebranie przedwyborcze w Bydgoszczy 
zagaił w niedzielę p. Rogaliński, 
członek i sekretarz komitetu powiatowego. 
Przewodniczył p. Mieczkowski z 
Nieciszewa, protokół spisywał p. jRoga- 
liński. — Poseł Magdziński zdawał 
następnie sprawę z czynności poselskich, 
oraz objaśnił prawo wyborcze.

Do komitetu wyborczego powiatowego 
wybrani zostali pp.: Rogaliński, Dzieliń- 
ski i Majewski z Bydgoszczy, Mieczko
wski z Nieciszewa, Warczyński z Gorzy- 
szkowa, Grygonicz z Rybieńca, Garczyński 
z Miczalina, Baguiewski z Koronowa, 
Frydrychowicz z Wilcza, Aleksander Je
zierski z Szolca.

Zebranie upoważniło komitet powia
towy do przejrzenia przedłożouego nowego 
regulaminu wyborczego celem przedłożenia 
z ewent. poprawkami [delegatowi na ze
branie delegatów w Poznaniu.

Delegatem wybrany został p. Mag- 
dziński z Bydgoszczy a zastępcą p. Mie
czkowski z Nieciszewa.

Jako kandydatów na posłów wybrino 
panów:

Magdzińskiego,
dr. Komierowskiego i
ks. dr. Stablewskiego.

Komitet powiatowy ukonstytuował się 
w sposób następujący: przewodniczący 
p. Mieczkowski z Nieciszewa, zastępca 
przewodniczącego p. Warczyński z Go- 
rzyszkowa, sekretarz i skarbnik p. Roga
liński z Bydgoszczy.

Jesicze i sprawie newyalfl łataM
„Nordd. Allg. Ztg.“ przeczuwała wi

docznie, że kategoryczne jój zaprzeczenie 
autentyczności publikowanego w „Nouvelle 
Revue“ dokumentu, nie wszędzie znajdzie 
wiarę, dla tego dzisiaj omawia obszerniej 
rzeczony dokument, i stara się wykazać, 
że jedno zdanie po drągiem jest . wręcz 
zmyślone. Zaprzeczenie to jest niemniéj 
ciekawem jak sam memoryał, zamieszcza
my je więc w całości :

„Donosiliśmy już we wczorajszym nu
merze — pisze organ kanclerski — że 
upoważniono nas do oświadczenia, iż pu
blikowany w „Nouvelle Revue“ rzekomy 
memoryał ks. Bismarcka jest podrobio
nym. Do oświadczenia tego dodajemy 
dzisiaj, że memoryał, podobny do publi
kowanego w „Nouvelle Revue“ dokumen
tu, nigdy zmarłemu monarsze wręczonym 
nie został. Dokument pani Adam zawie
ra jedynie kompilacyą wzmianek i po
głosek, jakie pojawiały się często w po
czątkach kwietnia r. b. w prasie niemie
ckiej, a które mogły były w memoryale 
księcia Bismarcka być wypowiedziane, 
ale wypowiedziane nie zostały.

„W sprawie małżeństwa księżniczki 
Wiktoryi wręczono cesarzowi Fryderyko
wi więcój niż jeden memoryał, ale żaden 
z nich nie odnosił się do poprzedniój roz
mowy z cesarzową ani do listu królowój 
angielskiój. Memoryał podobuój treści, 
jak publikowany przez panią Adam, jest 
tak ks. kanclerzowi, jako tóż całemu mi
nisterstwu spraw zagranicznych zupełnie



dzać się musi z oryginałem, zanadto bo
wiem widocznie zwraca się organ kan
clerski przeciwko zewnętrznój stronie do
kumentu, podczas gdy główne ustępy tre
ści mimochodem zaledwie porusza, a brzmią 
one w rzekomym falsyfikacie tak pra
wdopodobnie, iż nawet tak wtajemniczony 
w sprawę całą dziennik, jak „Kölnische 
Zeitung“, na chwilę w autentyczność me- 
meryału uwierzył. Dziwnie przytćm brzmi 
ustęp o „sferach posiadając!) lepsze infor- 
maeye o korespoudenryi królowśj augiel- 
skiój, aniżeli ministerstwo spraw zewnętrz
nych.“

Przedewszystkióm więc odczekać na
leży odpowiedzi dzienników fr.mcuzkich 
a mianowicie „Nouvelle Revue,“ jako bez
pośrednio w tej sprawie zainteresowanój. 
Może z odpowiedzi tej więcój ciekawych 
dowiemy się szczegółów.

istnieć i pullikacya organu pani Adam 
miała być prawdziwą, to wynikałoby 
ztąd, że falsyfikat, o jakim mówimy, po
chodzi z sfer, w których korespon- 
dencya królowej angielskiej dokła
dniej jest znaną, aniżeli w minister
stwie spraie zagranicznych.

„Nadmienić przytém wypada, że tytu
łów „Sire !“ albo „Majestaet“ w podobnych 
memoryałach się nie używa.

„Cały dalszy tekst jest dowolnie 
zmyślonym, tak samo, jak owe akta buł
garskie, przedłożone w roku zeszłym ca
rowi Aleksandrowi. Różnica polega je
dynie na tém, że trudno na razie się do
myśleć, co za cel polityczny przy fałszo
waniu rzeczonego dokumentu miano na 
oku? Kompilacya ta nie zawiera bowiem 
ani jednego zdania, któregoby książę kan
clerz publicznie nie mógł wypowiedzieć. 
Ale książę Bifhiarck dba zanadto o swoją 
reputacyą urzwlową, ażeby milczeniem 
miał ściągnąć na siebie podejrzenie, iż w 
rzeczywistości jest autorem podobnego 
elaboratu. Dokument ów zawiera wiele 
zdań w formie zupełnie nie licującój z 
formą używaną przez urzędy niemieckie. 
Autor elaboratu upiększył więc fakta, 
jakie łatwo mógł zestawić na podstawie 
głosów dziennikarskich, dzisiejszéj sytua- 
cyi politycznej i niedyskrecyi osób na 
wpół w sprawę całą wtajemniczonych, 
retoryką wcale u nas nie używauą. Kom
pilacya nie zawiera atoli ani jednego 
zdania, któreby w rzeczywistych ówcze
snych memoryałach mogło zachodzić. Tak 
wybór argumentów, jako tóż i wniosków 
z nich wysnutych, jedném słowem cały 
dokument jest fałszywy. Sądząc po calój 
treści rzeczonego elaboratu, nawet przy
puścić nie można, ażeby autor jego albo 
jego poplecznicy czytali byli kiedyaolwiek 
.chociaż pobieżnie jednę z istniejących 
w tój sprawie depesz urzędowych. W 
przeciwnym bowiem razie nie byliby 
urilięścili w elaboracie swoim faktów 
które w oryginalnych memoryałach wcale 
poruszone nie zostały. Memoryaly te 
n. p. nie zawierały nigdy najmniejszej 
nawet wzmianki o wyrażonych krótko 
przed śmiercią przez cesarza Wilhelma 
zapatrywaniach na stosunek nasz do Ro 
ayi, a zapatrywania te zajmują w doku
mencie pani Adam tyle miejsca. Nigdy 
tóż nie przedłożono cesarzowi Fryderyko 
wi ,)UH portefeuille accompagnant ci 
mémoire“, o jakim mówi falsyfikat pani 
Adam. W ogóle nie przedkłada się u nas 
monarsze podobnie obszernych dodatków 
i uwag do jakichkolwiek bądź memo- 
ryałów.

„W oryginalnych dokumentach niema 
także ani drobnój wzmianki o królu ru
muńskim Karolu i o Rumunii w ogóle. 
Autor rzeczonego elaboratu ma więc 
wręcz fałszywe p ję Ie o formie, w jaką 
ubiera zwykle minister niemiecki sprawo
zdania swoje dla cesarza.

„Każdy obeznany chociaż częściowo 
ze stylem naszych sprawozdań urzędo
wych, ani chwili wątpić nie może, że 
rzeczony dokument jest po prostu zmy
ślonym i podrobionym, ponieważ wiadomo 
ogólnie, że podobnie bogata w czcze fra
zesy elokweneya, która od razu zdradza 
zagraniczne pochodzenie elaboratu tego, 
nigdy w ministeryalnych sprawozdaniach 
naszych nie zachodzi.

„Styl „Nouvelle Revue“ i jój pople- 
. czników zdradza więc od razu rzeczywi
sty charakter dokumentu, a z całego 
toku myśli łatwo wywnioskować można, 
że nie mamy tu do czynienia z przekła
dem z niemieckiego, tylko z oryginałem
po francusku napisanym.“

To byłaby odpowiedź organu kancler
skiego, któremu widocznie bardzo wiele 
zależeć'musi na tóm, ażeby zatrzeć wra
żenie, jakie rzeczony memoryał w świecie 
politycznym wywołał. Ale w odpowiedzi

„ téj zachodzą ustępy, które mimowol.izdr 
dzają, że w głównych punktach rzekomy 
„falsyfikat“ pani Adam jednakowoż zga-

Szkoła Indowa a
trzy najnowsze

, Aistrji
wnioski szkolne.

(Ciąg dalszy).
W jednym tylko względzie w kierun

ku szkóluictwa okazał się Józef II libe
ralnym przez t.o. że pozwolił na zaklada- 
i ie szki ł wyznaniowych ewangelikom augs
burskiego i helweckiego wyznania, Gre
kom nieunitom ’) i Izraelitom. Katoli
ków, stanowiących 8/io części mieszkań
ców monarchii traktowano jednak inaczój, 
albowiem kazano do ich szkół przyjmo
wać dzieci izraelickie w tych miejscach, 
gdzie Izraelici nie mieli własnej szkoły, 
i w ten sposób w praktyce okazano, że 
państwo ceni sobie wyżój szkólune wy
chowanie, aniżeli religią. Przez podda
nie szkół pod gubernie i dystrykty, rząd 
zatamował ich rozwój wewnętrzny raczej, 
aniżeli się do niego przyczynił, w ka
żdym zaś razie nowy ten eksperyment 
ze szkołą po niedawnych jeszcze zmia
nach, przez Maryą Teresę zaprowadzo
nych, nie mógł wyjść na korzyść szkoły.

Józef II umarł ze złamanóm sercem 
przekonawszy się za późno o prawdzie, 
że uszczęśliwienie poddanych polega nie 
na narzuconym im z góry sposobie refor
my, ale na zadośćuczynieniu ich woli i 
ich historycznym prawom.

Następca jego, Leopold II, czuł, że 
trzeba uczynić zwrot i w celach reformy 
szkolnictwa zwołał komisyą urządzenia 
studyów — „Studien-Einrichtungs-Kom
mission“ 2), — która jednak niczego nie 
dokazała, chociaż chwyciła się dość tra- 
fuój myśli zreformowania szkoły przez 
nią sarnę, mianowicie przez koDfereucye 

auczycielskie. Te usiłowania atoli od 
nosiły się tylko do gimnazyów i szkól nor
malnych, to jest szkół w stolicach pro- 
wincyi. które były wprawdzie ludowemi, 
ale były zarazem instytutami kształcenia 
nauczycieli ludowych, szkoły bowiem głó
wne i trywialne pozostały pod dotych
czasowym nadzorem i w dotychczasowych 
warunkach, z tą tylko różnicą, że szkoły 
główne obwodowe, jako przygotowawcze 
do gimuazyów, podlegały ingerencyi i 
nadzorowi zgromadzenia nauczycieli gimna- 
zyalnych. Zasady, na jakich się opiera 
ło wychowanie w szkołach ludowych, po
zostały te same, tóm więcej, że i naczel 
ne władze szkolne się nie zmieniły, zgro
madzenia nauczycielskie bowiem podle- 

ały guberniom, w których funkcyonował 
szkolny referent, a w najwyższój instan 
cyi zależne były od zjednoczonój kance- 
laryi nadwornej — „Vereingte Hof
kanzlei“, — która była najwyższą polity 
czną instancyą dla krajów dziedzicznych 
austryackich.

Za Franciszka I państwo w obec Ko
ścioła pragnęło stanąć na nieco odmien
nym gruncie i to uwydatniło się w roz-
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POWIEŚĆ
ADAMA KRECHOWIECKIEGO.

------- ---------------
Tom pierwszy.

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 176.)
Ona blada, drżąca, chwiała się jakby 

bliska omdlenia. Zmierzch coraz większy 
zapadał i cieniem swym okrywał ich 
przed okiem towarzyszy królewica, którzy 
w tym momencie oddalali się, odprowa 
dzając szaloną ku siołu.

Jan Kazimierz zbliżył się jeszcze bar 
dziój ku Halszce i namiętnem spojrzeniem 
całą ją ogarniał....

— Powiedz to Halszko! — powta 
rżał — powiedz, że rozdzieleni przestrze 
nią, rozdzieleni... losem, bądź co bądź 
będziemy razem myślą i sercem... powiedz 
to Halszko!....

Upajał ją ten głos, upajały słowa 
a wzrok palił duszę.... Ledwo dosłyszą 
nym szeptem, głowę schylając na piersi

— Serce moje — odrzekla — tam 
gdzie i myśl od dawna — ona jest i bę 
dzie z wami, królewicu....

Zdało się jój w tym momencie, że się 
ziemia zachwiała i rozstąpiła pod jej 
stopami... ale pochwyciły ją silne ramiona 
i upaść nie dały, przytuliły ją do piersi.
Halszka słyszała jeszcze miękkie, ciche j Halszka zaniepokojoną jój nieobecnością 
słowa, które niewypowiedzianą rozkoszą I pannę Zenowiczównę, którój zaraz oznaj

Z sej mi 3s:vl
niemieckich Spółek włościańskich 

systemu Raiffeisena.

porządzeniach dotyczących szkoły. Kiedy 
za Józefa II krzydzono Kościół sądząc, 
że przez to wzmocni się wszechwładza 
państwa, poznano po smutnych doświad
czeniach, że podkopując powagę Kościoła 
kopie się grób państwu, skonstatowano, 
że te same czynniki, które we Wiedniu 
w imię omuipotencyi państwowój nakła
dały na Kościół okowy, nie wahały się 
podnieść gdzieindziój ręki na królów, po- 
znauo, że kiedy reformy józefiński« przy
wiodły dziedzictwo habsburskie nad brzeg 
przepaści, wtedy służalczy prałaci rzą
dowi \nie byli zdolni zażegnać burzy, 
przekonano się, że reformy na polu ko- 
ścielnóm przyczyniły się <h> tego, że 
Belgia odpadła, Węgry już odpadały, w 
Galicji niezadowolenie wrzalo bliskie wy
buchu, a całe państwo chwiało się w 
swych posadach, a było to wówczas, 
kiedy zwycięskie wojska republiki fran- 
cuskiój kołatały do bram monarchii i 
kiedy głowa córki Maryi Teresy poto
czyła się z rusztowania na bruk paryski. 
Przestrach opanował sfery dworskie i 
chciano się w stosunku de Kościoła 
cofnąć, lecz autokracya nie chciała utra
cić ani cząstki władzy, ciężko tóż było 
zerwać z biurokratyczną dotychczasową 
tradycyą, zwłaszcza, że Kościół w Au- 
tryi ujęty grobowym spokojem już teraz 

niczego się nie dopominał i oto niezdecy
dowanie pod wpływem strachu spłodziło 
reformę szkóluą hi'. Rotterhanna.

Za Maryi Teresy szkoła ludowa nie 
była uważana ściśle za instytut wycho 
wawczy, cel jój był oznaczony w kie
runku : „żeby każdy poddany stósowuie 
do swego stanu i powołania przyswoił 
sobie zasady potrzebnój mu nauki osobli
wie w kierunku praktycznym, i żeby o- 
trzymał wskazówkę do uczciwego i go
spodarnego życia.“ Reforma Rotterhanna 
stała już pod tym względem wyżój, uwa 
żała ona szkoły ludowe za instytucye 
wychowawcze, ale błądziła w tóm, że 
uważała je za zakłady przezuaczone prze 
ważnie dla klas pracujących, mające 
działać na nie w tym kierunku, iżby : 
nich „ze serca dobrych i pracowitych lu 
dzi uczynić.“ „Gdy zaś błędem szkoły 
jest, wyraża się rzeczony projekt, jeżeli 
ona jednostronnie tylko władzę duszy 
kształci bez względu na inne potrzeby 
klasy ludzi, którzy tam uczęszczają 
przeto w ogól uczniów szkoły ludowój 
mają być, wszczepiane tylko te pojęcia 
które im w ich pracy nie będą przeszko 
dą i nie uczynią z nich niezadowolonych 
a tylko cały ich system myślenia ograni 
czą do wypełniania ich moralnych obo 
wiązków i roztropnego a pilnego w'yko 
nywania domowych i gminnych powinno
ści.“ Z tych słów uajlepiój widać, że re
forma rzeczona mimo, że przydzieliła 
szkole sferę wychowania, ścieśniła jój za
kres w kierunku wykształcenia ; przebija 
tóż w niej obawa przed szkołą, ztąd mo
żna o niój powiedzieć, że była kreaeyą 
godną państwa policyjnego, wietrzącego 
wszędzie, tak w kościele jak w szkole 
niebezpieczeństwa dla siebie i szukające
go ratunku w środkach prewencyjnych. 
To jedno, jak powiedzieliśmy, było w re
formie rzeczonój postępem, że szkołę lu
dową uważała za iustytucyą wychowa
wczą, obok tego podnieść, należy, że oka
zywała ona większe zaufanie do Kościoła 
i dla tego dopuszczała wpływ jego na 
szkołę. Myliłby się jednak, ktoby sądził, 
że rząd stojący jeszcze na na wskroś józe- 
fińskióm stanowisku zawierzył całkowicie 
Kościołowi, owszem, ażeby on się nie 
wyłamał z pod obręczy państwowój omni- 
potencyi, użyto wielce skutecznych środ
ków przeciw niemu, mianowicie:

a) rozciągniono system inwigilacyi w 
najszerszych rozmiarach nad całćm du
chowieństwem ;

b) duchowni mający wpływ na szkoły 
mieli funkcyouowaó w imieniu państwa;

c) mieli podlegać władzom państwowym 
(Ciąg dalszy nastąpi.)

Społeczeństwo nasze coraz żywiój, 
dzięki Bogu, zajmuje się wlościańskiemi 
Spółkami pożyczkowemi systemu Raiff- 
eisena, pożądanemi przeto w tym wzglę
dzie mogą być dane, dowodzące, o ile się 
przez lat trzydzieści rozwinęły niemieckie 
Spółki Raiffeisena, który, jak wiadomo, 

rozlicznemi walcząc trudnościami, ni- 
czóm się jednak zniechęcić uie pozwolił 
w szlachetnój a bezinteresownój pracy 
około poduiesieuia dobrobytu mniejszych 
róluików niemieckich. Sejmiki tych Spó
łek podają najwierniejszy ich obraz, dla 
tego tóż wszelkie ważniejsze obrady sej
mikowe wiernie podajemy, z tego tóż 
względu streszczamy niuiejszóm rozprawy 
tegorocznego sejmiku, który się odbył 
dnia 14 czerwca w Strasburgu, a którego 
opis spotykamy w najnowszym numerze 
orgauu Spółek Raiffeisena.

Na sejmik stawiło się 450 delegatów, 
reprezentujących 355 Spółek ; nadto wzięli 
w obiadach udział zastępcy pruskiego 
ministerstwa roluictwa, kilkunastu radz- 
ców i sekretarzy rejeucyjnych, dyrektoro
wie zuacznój liczby Towarzystw rolniczych 
i t. p. Przewodniczący patronatu Spółek 
włościańskich , dr. K i r c h a r t z , powi
ta! zebranych, zaznaczając, że rząd pruski 
od dawna życzliwie popiera Spółki Raiff
eisena, ponieważ uznaje w nich nie je
dyną wprawdzie, ale bardzo ważną dźwi
gnią w podnoszeniu dobrobytu i moralno
ści ludu wiejskiego, na co ustawicznych 
dowodów Spółki te dostarczają.

Urzędnik austryackiego Wydziału kra
jowego Tasching bauer (z Wiednia) 
z zadowoleniem uznaje znaczny rozwój 
niemieckich Spółek włościańskich, zape
wniając, że austryacki Wydział krajowy 
także gorliwie popiera te Spółki w Dol- 
nój Austryi, które, jak się mówca spo
dziewa, już za dwa lata będą mogły 
urządzić pierwszy w Austryi sejmik Spó
łek włościańskich.

Z sprawozdania za r. 1887, odczyta
nego przez patrona C r e m e r a, dowia
dujemy się, że Spółki włościańskie ko
rzystnie pod każdym względem się roz
wijają. W końcu 1886 r. należało do 
związku 312 Spółek, a w końcu 1887 r. 
było ich tamże 359, obecnie zaś jest ich 
w związku 391 z przeszło 46,000 człon
ków. Poszczególne Spółki coraz więcój 
sprowadzają, paszy i nawozów za pośre
dnictwem patronatu; w roku zeszłym 
prowadziły ich 145,420 centn. W sto

sunku do r. 1886 sprowadzono w roku ze
szłym 63,294 cntn. więcej nawozów i pa
szy. Na wiosnę r. b. dostawiono ich 
Spółkom 66,302 Cntn. za cenę 411,402 mk. 
Samój saletry chilijskiej sprowadził pa
tronat dla Spółek 20,000 cntn. w cenie 
po 8,85 mk. za centnar z odstawą franko 
do Neuss pod Kolonią. Szczęśliwą ope- 
racyą zrobił w tym względzie patronat, 
zamawiając zawczasu saletrę chilijską, bo 
Spółki zyskały na niój 80,000 marek, 
znacznie bowiem podniosła się później 
cena tej saletry. Z tego zysku przypadło 

jeduę z Spółek heskich 800 marek. 
Oprócz tych surogatów sprowadził patro- 
at dla członków znaczną ilość maszyn 

rolniczych, pługów i innych narzędzi. Re
ferent zaznacza w dalszym swym wywo
dzie, że Spółki Raiffeisena powstąją: 
w Austryi (w Siedmiogrodzie już związek 
utworzono), w Szwajcaryi, Francyi, Bel- 

Holaudyi, Danii, Hiszpanii a nawet 
w Turcyi i w Rosyi myśl tę podjęto.

Kasa centralna Spółek włościańskich 
ma obecnie 825,000 marek kapitału gwa
rancyjnego, złożonego przez Spółki; obro- 

było w niej w roku zeszłym cztery 
miliony marek, kapitał rezerwowy doszedł 
do wysokości 75,444 mk.; zysku było 
w roku zeszłym 12,000 mk., Spółkom wy

*) W moc patentu tolerancyjnego z dnia 13 pa
ździernika 1781.

2) Przez rozporządzenie z dnia 4 październi
ka 1790.

napełniały jój duszę.... Usta, które je 
szeptały, zbliżały się coraz bardziój, zbli 
żyły się tak, iż czuła oddech ich na 
swojój twarzy, i nagle — na wpół otwar
tych swych ustach uczuła długi, namiętny 
pocałunek....

Śmiech Taciany ostrzem stali przeni 
knął ich dusze i obudził z upojenia.

Su Diewu negali bartis... Z Bo
giem źle żartować ! — krzyczała szalona, 
powtarzając litewskie przysłowie ludo 
we. — W górę iść wesoło, a z góry na 
łeb się leci !....

Królewic wzdrygnął się mimowoli i 
odsunął od Halszki, która stała niezdolna 
słowa przemówić.

Jadę do Mińska — rzekł po chwili 
Jan Kazimierz — a za dni kilka będzie
my z bratem już w 'Wilnie.... Spodziewam 
się, że was już tam zastanę....

— Przybędę... — odrzekła Halszka 
szeptem.

I za chwilę była już sama.... Zni
knęło wszystko jak senna ułuda, pozosta
wiając zamęt w sercu i duszy. Powolnym' 
krokiem wracała ku dworzysku, słuchając, 
jak cichł stopniowo w oddali tentent koni, 
pędzących w galopie przez sioło i uno
szących królewica z jego orszakiem. Już 
wszystko wreszcie ucichło, — jeno brzmiał 
jeszcze od czasu do czasu śmiech, to znów 
płacz szalonój Taciany, albo jój okrzyki 
dziwaczne.

Na dziedzińcu dworzyska spotkała

miła, jako w tych dniach wyjeżdżają z po
wrotem do Wilna.

Tryumfalnie przyjmowała stolica lite
wska wjeżdżającego monarchę. Wśród 
wspaniałych uroczystości, które kilka dni 
trwały, zdawano się zapominać na chwilę 
o grozie wojpnnój i niebezpieczeństwach 
tak bliskich. — Król wszakże dobrze 
nich pamiętał i niepokoił się srodze, wi 
dząc, jak leniwo ściągały się chorągwie 
Przeminął lipiec cały na próżnóm oczeki 
waniu w Wilnie, król zaś z prawdziwym 
smutkiem widział, jako powolność ta głó 
wny ma powód w zaległym żołdzie, któ 
rego wszakże wypłacić było niepodobna 
Dochodziły także wiadomości o niebez 
pieczeństwach grożących od Turków, 
mianowicie od Abazy baszy, który zjej 
dnany przez cara Michała Fedorowicza 
już Tatarów budzi ackich gotował, aby od
strony Kamieńca granice Polski najechać, 
Donoszono tóż królowi o Szwedach, któ 
rzy odłożywszy sprawy swoje w Niem 
czech, wszystkie siły ku Prusom obró 
cić cbcieli, ile że termin zawartego ro 
zejmu ubiegał.

W mieście rozlegały się tymczasem 
weselne okrzyki, a właśnie dnia tego 
gdy książę kurlandzkie, na zamku wileó 
skim otoczonemu wspaniałym dworem 
królowi, wśród huku dział i salw z ręcz 
nój strzelby, hommagium uroczyste skła 
dał, — siedział wieczorem Władysław 
komnacie swojój i niewesołą rozmową 
się bawił z ukochanym swoim powierni 
kiem Adamem Kazanowskim.

— Darmo pocieszasz — mówił król

pożyczono w r. z. 492,000 mk., na hipo
tekach było 175,000 mk.

Kasa patronatu miała w roku zeszłym 
170,80 mk. dochodu. W obrębie cesar
stwa niemieckiego znajduje się już kilka
naście związków włościańskich Spółek 
pożyczkowych, mają je już bowiem na- 
stępujące dzielnice: Dolna Alzacya, Gór- 
na Alzacya, Górny Slązk, Szwabia, Neu- 
burskie, Niższa Frankonia, Środkowa 
Frankonia, Górna Frankonia, Hessen- 
Kassel, Nasawskie, Turyngia i prowincya 
nadreńska. Związkami zawiadują dyre
ktorzy, stojący z patronatem w ścisłym 
związku.

Z wspomnienia, poświęconego twórcy 
Spółek włościańskich, zmarłemu 11 mar
ca r. b. Raiffeisenowi, dowiadujemy się, 
że Raifleisen umierając, pozostawił prze
szło tysiąc Spółek włościańskich, dobrze 
zorganizowanych, a pouczających włościan, 
jak mają unikać lichwiarzy i jak gospo
darzyć należy, aby w domu wzrasta! do
statek a w rodzinie podnosiły się moral
ność i religijność na chwałę Bożą, a po
żytek społeczeństwa.

NIEMCY.
* Berlin, 7 sierpnia. Wybór re

ktora uniwersytetu berlińskiego jest. — 
jak to poświadcza „Nordd. Allgem. Ztg.
— aktem politycznym. Już w roku ze
szłym postawiono na kandydata do go
dności rektora słynnego profesora Rudol
fa Vir chowa. Kandydaturę tę następnie 
cofuięto rzekomo dla tego, że profesor 
Virchow zamierzał udać się na czas 
dłuższy w celach naukowych do Egiptu, 
w rzeczywistości zaś z powodów polity
cznych. Co atoli w roku zeszłym stara
no się upiększyć, dzisiaj otwarcie wypo
wiedziano. Prof. Virchowa postawiono 
w tym roku również jako kandydata, ale 
przy wyborach zwyciężył kandydat prze
ciwny, popierany przez władzę, prof. Ger
hardt. Fakt ten komentuje organ kancler
ski w następujący sposób:

„Wielkie naukowe znaczenie prof. Vncho- 
wa w żaden sposób zaprzeczyć się nie da. 
Godność rektora berlińskiego uniwersytetu 
jest jednakowoż bardzo wafraym państwowym 
urzędem reprezentacyjnym. Jeżeli więc do 
urzędu takiego nie uznała większość profeso
rów godnym męża, który jako polityk należy 
nie tylko do najwybitniejszych przywódzców 
opozycyi tak w sejmie jako też w. parlamen
cie, ale zarazem występuje w roli agitatora 
antyrządowego w podobnych lokalach jak 
„Tonhalle“ i „Tivoli“, to postępowania wię
kszości tej w żaden sposob karcić nie można, 
przeciwnie pochwalić należy. Godność rekto
ra berlińskiego uniwersytetu w żaden sposób 
pogodzić się nie da ze stanowiskiem agita
tora opozycyi. Wina spada więc nie aa 
tych, którzy głosowali przeciwko prof. Vir- . 
chowowi, ale na przyjaciół jego, którzy nie 
zadowoleni zeszłorocznym zawodem, raz jesz
cze prof. Virchowa na kandydata postawili.“ 

„Nordd. Allg. Ztg.“ oświadcza więc 
wyraźnie, że rektorem uniwersytetu może 
być jedynie człowiek, zgadzający się zu
pełnie z dążnościami rządu. Tak dalece 
więc doszła w Niemczech przy pomocy 
służalczych stronnictw środkowych wszech
władza ministrów, że nawet zasługi na
ukowe jedynie wówczas uznają, gdy są one 
ubrane w płaszczyk rządowy. Wprawdzie 
zuanóm to już było od dawna, ale tak 
otwarcie, jak dzisiaj, nigdy tego jeszcze 
nie wypowiedziano. Słusznie zauważa 
z tego powodu „Germania“, że nowo wy
brany rektor, prof. Gerhardt, przyjął na 
siebie rolę, jakiój mu pewno nikt szanu
jący swą godność nie pozazdrości.

— „Reichsanzeiger“ donosi, że urzę
dy celne francuzkie uwzględniać będą 
odtąd jedynie te świadectwa pochodzenia 
towarów importowanych, które potwier
dzone zostały przez konsula francuzkie- 
go. Jest to dalsza dopowiedź na ut.ru- 
duienia ze strony niemieckiej.

— Ojcem chrzestnym piątego syna ce-

nie ma na kim-bym się oparł, komu- 
bym zaufać mógł.... Oto i dziś straciłem 
przyjaciela książęcia Krzysztofa....

— Który pono nigdy przyjacielem nie 
był... — zauważył Kazauowski.

— Ale tóż i wrogiem być nie śmiał.... 
a teraz?... Ani sobie wyobrazić zdołasz, 
z jakim ferworem na mnie nastawal, 
gdym mu oświadczył, iż po śmierci Lwa 
Sapiehy wakujące województwo wileń
skie wojewodzie trockiemu, Tyszkiewi* 
czowi, konferowałem.... — A to ja składam 
w ręce W. Król. Mości kasztelanię wi
leńską ! — krzyknął. — I to w czasie, 
gdy on, jako hetman, tak mi jest po
trzebny pod Smoleńskiem!... Jakże ta 
wojna pójdzie, skoro mi hetman wro 
giem będzie, gdy niepłatne żołnierstwo 
i tak się burzy, gdy wszędy niekarność 
i swawola górę biorą?...

Zamilkł król i zamyślił się posępnie
— Ciężko to jest korona — rzeki znów 

po chwili — nie darmo, gdym w Krakowie 
jurament uroczysty składał, zachwiała mi 
się na głowie i omal nie spadła.... 
A jak ją utrzymać? Jak niebezpieczeń
stwa zażegnać? Uczynić zadość jedne
mu, to drugi się burzy, zrobisz kacerza 
Radziwiłła wojewodą w Wilnie, to jutro 
katolicy tumult podniosą; dasz im Tysz
kiewicza, to hetman zamiast pod Smo
leńskiem obroną kierować, tu przybędzie, 
aby królowi swemu mniejszem dostojeń 
stwem mu konferowanóm w oczy ciskać 
A gdybyś i to uspokoił, to usłyszysz 
wnet szlachtę krzyczącą o swobody swo 
swoje, usłyszysz dyssydeutów wołających

liberum exercitium wiary, to ujrzysz, 
jak od wszystkich granic grożą ci nie
bezpieczeństwa srogie, a ty przeciw nim 
co zdołasz? Zapiać żołd od dwóch 
kwartałów zaległy, opatrz mocnemi zało
gami pruskie granice przeciw Szwedom, 
zbierz armią przeciw Turkom, aby tam 
Koniecpolski pod Kamieńcem nie uległ- 
na to zaś wszystko czekaj sejmu, na 
którym szlachta o każdy grosz krzyk 
podniesie!...

Z goryczą wielką mówił to król, 
głos mu drżał oburzeniem, a pięście się 
zaciskały.

— Pragnę! — wołał — pragnę szczę
śliwości tego królestwa! chcę iść sam 
pod Smoleńsk i jak żołnierz służbę 
nić... zobaczyliby mnie wszędy na piet 
wszóm miejscu, jako przystało, bom 11 
czele jest! a oto ruszyć się nie mogę-'

Kazanowski z głową spuszczoną n» 
piersi słuchał tój mowy; snąć ^aż 
słowo ukochanego pana żywem eche 
odbijało mu się w duszy, bo twarz Je& 
bladła, a oczy zwykle przygasłe, raz z ' 
pałać się zdawały ogniem, to znów jak ) 
łzą zapływały. Przystąpił wreszcie 
Władysława i ulegając mimowolnemu p 
pędowi, ukląkł nagle przed nim i 6‘ 
jego w swoje ręce pochwycił.

— Królu miłościwy! — zawołał " 
z łaski twej mam wiele, bardzo 
weź wszystko, a obróć na tę potr 
dzisiejszą!...

(Ciąg dalszy nastąpi.)



sarza będzie prawdopodobnie król szwe
dzki Oskar.

— Z powodzi ustawicznej niepogody 
wzrosły ceny zboża na giełdzie berliń- 
skiój znacznie. W handlu terminowym 
płacono za 1000 klg. pszenicy 6 marek, 
żyta 5 m., owsa 2 marki więcej, jak 
dawniój.

— Minister oświaty Oossler cierpi — 
jak donosi „Post“ — od pewnego czasu 
na chorobę oczu. Bawi on obecnie w 
Szwajcaryi.

— Cesarz Wilhelm przybędzie do 
Rzymu dnia 18 października. Półurzę- 
dowy dziennik włoski „Tribuna“ donosi, 
że cesarz odwiedzi wpierw króla wło
skiego, a następnie Ojca św.

— „National Z tg.“ donosi, że własno
ręczne zapiski cesarza Fryderyka, które 
dotąd znajdować się miały w Anglii, w 
tych dniach zwrócone zostały.

— Minister spraw wewnętrznych Herr- 
furth udał się do Slązka, w celu nao
cznego przekonania się o szkodach, wy
rządzonych przez niedawne ulewy.

— Poseł Schloezer, który chwilowo 
bawił w Berlinie, wyjechał dzisiaj do 
ks. Bismarcka, do Friedrichsruh.

— Nie sprawdza się pogłoska o po
wołaniu pastora Schalerta na guwernera 
synów cesarza.

— Pisma niemieckie donoszą, że za 
zezwoleniem cesarzowej Fryderykowej 
ukaże się w tych dniach odpowiedź dr. 
Mackenziego na broszurę lekarzy niemie
ckich równocześnie w trzech językach; 
wyjdzie równocześnie w Berlinie, Londy
nie i Paryżu.

BUŁGARYA.
* Dr. Maurycy Kalman, peł

nomocnik uprowadzonego w Bellowie przez 
opryszków inżyniera Laendlera, otrzymał 
dwa listy od Pluharza, szwagra Laeu- 
dlera.

Pierwszy list z daty 22 lipca zawiera 
następujący ustęp:

Żony uprowadzonych otrzymały od rabu
siów listy, pisane przez Laendlera i Bindera, 
W których ci podają wysokość żądanego okupu. 
Za Laendlera żądają bryganci 1300 tureckich 
funtów, a za Bindera 1000 funtów okupu. 
Oprócz tego żądają oni 6 karabinów, 1050 
ładunków, jednego karabinu takiego, jaki żan
darmi w tśj okolicy noszą, 35 par butów, 35 
koszul, 35 par pończoch, 35 perfumowanych 
mydeł k. 35 grzebieni z kości słoniowej, 35 
cygarniczek, tytoniu, papierosów, koniaku i 
innych drobnostek. Przedmioty te mają być 
odesłane do pewnego bliżej oznaczonego miejsca 
w lesie, odległego 6 godzin drogi od Bellowy. 
W miejscu tem będzie oczekiwał na te przed
mioty posłaniec rabusiów, który da znak białą 
chustką, iż po te przedmioty przybył. Termin 
do dostarczenia tych przedmiotów upływa dnia 
23 lipca. Dziś nastąpi pierwsza wysyłka.

Go się tyczy Bindera, to obawiają się, 
iż rabusie nawet po złożeniu okupu nie wy
puszczą go na wolność, lecz się na nim zem
szczą, ponieważ przed kilku laty zostało kilku 
brygantów powieszonych, którzy wówczas Bin
dera uprowadzili, a synowie tychże należą 
obecnie do bandy opryszków, która dopuściła 
się gwałtu w Bellowie. — Okoliczność ta 
jest niebezpieczną i dla Laendlera, ponieważ 
bryganci nie puszczają swych ofiar pojedyń- 
czo, a to z obawy przed zdradą. Dziś wie
czór nastąpi druga posyłka; obawiają się je
dnak, że prefekt z Tatar-Bazardczyku nie 
przepuści takowej, ponieważ rząd bułgarski 
nie zgadza się na dostarczenie broni brygan- 
tom. Ztąd powstaje nowy kłopot, ponieważ 
bryganci żądają koniecznie broni.

W drugim liście z daty Filipopol, 25 
lipca, pisze Plucharz:

Rokowania z brygantami doznają znów 
opóźnienia, ponieważ z polecenia rządu buł
garskiego została wstrzymana posyłka z bro
nią. Wskutek interwencyi austryacko-węgier- 
skiego konsula udało się nam dopiero wyeks- 
pedyować pierwszą posyłkę. Wczoraj nadszedł 
rozpaczliwy list od Laendlera, w którym bla
ga on żonę o nadesłanie okupu, gdyż inaczćj 
grozi życiu jego niebezpieczeństwo. Szef bry
gantów oświadczył mu bowiem, co następuje: 
„Uprowadziliśmy cię dla tego, ponieważ po
psułeś nam dobry interes, gdyż komisyą tu
recką, wysłaną do badania linii kolejowćj, 
przyprowadziłeś do Bellowy o 8 dni zawcze- 
śnie. Myśmy chcieli całą komisyą schwytać 
i dopiero bylibyśmy mieli piękny okup. 
Ty udaremniłeś i musisz to odpokutować.“ 
Bryganci byliby w istocie zrobili dobry in
teres, komisyą bowiem składała się z 9 osób, 
a między innymi z tureckiego komisarza i 
kilku wysokich dostojników. Okup jest przy
gotowany, lecz cała trudność polega w tćm, 
ażeby znaleźć uczciwego posłańca, któremuby 
można powierzyć tak wysoką sumę. Do dziś 
nie mogliśmy wynaleźć takiego człowieka. 
Uspokaja też nas to, iż Laendler został uwia
domiony o tem, że wszystko przygotowano 
do jego . uwolnienia. Spodziewamy się, iż 
Więźniowie będą w ciągu 2 dni uwolnieni.

Według nadeszłego dnia 1 sierpnia 
b. r. z Filipopola telegramu, zostały znów 
układy z brygantami przerwane. Wysła
ni do brygantów posłańcy zostali przez 
wojsko zatrzymani, które zaczęło znów 
ącigać rabusiów. Rabusie umknęli i ślad 
ich zgubiono. Dalszego jednak ścigania 
rozbójników wskutek interwencyi austrya- 
ckiego konsulatu zaprzestano.

Bißjscowa, >rowincyonaiiia i zaupasiezsa
Poznań, wtorek 7 sierpnia 

* Doniesienia urzędowe. Król nadał do
tychczasowemu dozorcy rewirowemu przy szkole

kadetów w Chełmnie, Krystynowi Baum- 
g a r t o w i, obecnie w Nieżywiężu w powie
cie brodnickim powszechną oznakę honorową.

* W celu porozumienia się co do 
wyboru nowój Rady uadzorczój Banku 
ziemskiego odbędzie się w dniu zebrania 
dnia 14 b. m. o godzinie 11 zebranie 
poufne.

f Prof. dr. Ludwik Gltzler, długoletni 
nauczyciel prawa kościelnego przy uniwersy
tecie wrocławskim, umcrł przedwczoraj po po
łudnia w sędziwym wieku, liczył już bowiem 
lat 77. Zmarły był także przez 40 lat ksią- 
żęco-biskupim radzcą konsystorskim i „obrońcą 
małżeństw“ we wszystkich instancyack. Ucząca 
się młodzież straciła w zmarłym serdecznego 
opiekuna. Kilkakrotnie był zmarły kuratorem 
„Tow. Lit. Slow.,“ które aż do ostatnich cza
sów istniało we Wrocławiu. R. i. p.

* Dziś wieczorem przy zachodzie słońca 
będzie można uważać częściowe jego zaćmie
nie, jeżeli tylko niebo się wypogodzi, na co 
wiele chwilowo liczyć nie można.

* P. dr. Wicherkiewicz wyjechał na kon
gres okulistyczny do Heidelberga i będzie 
tamże miał odczyt.

* Zabawa latowa „Koła Śpiewackiego Pol
skiego“ odbędzie się w niedzielę dnia 12 
b. m. w ogrodzie willi Gehlen’a. Podczas kon
certu śpiew na cztery głosy, wykonany przez 
członków „Koła“. Program zabawy urozmai
cony : gra kostkowa, gry z premiami dla pań 
i panów, gry towarzyskie, poczśm tańce przy 
bengalskiem oświetleniu. Początek koncertu 
o godzinie 4 po połndniu.

ZARZĄD
„Koła Śpiewackiego Polskiego“ w Poznaniu. 

Bolesław Rzepecki, Michał Kolasiński,
prezes. sekretarz.

* Nauczyciele gimazyalni Hagemeyer 
i 8 p o h n z Inowrocławia przeniesieni zo
stali z dniem 1 października do tutejszego 
gimnazyum św. Maryi Magdaleny resp. gimna- 
zynra ostrowskiego.

* Inspektor ogrodu zoologicznego Pescbke, 
któremu w czwartek, jak to w sobotnim nu
merze donosiliśmy, niedźwiedź odgryź, palec 
i pokaleczy, rękę, ma się lepiśj i prawdopo
dobnie wyjdzie z niebezpieczeństwa utraty ży
cia. Winę tego nieszczęścia musi p. Pescbke 
sobie samemu przypisać, bo znając dziką na
turę tego mysia, nie powinien był mn zawie
rzać i żeru przez kratę podawać.

* W przyszły czwartek od godziny 6 
zrana do 6 wieczorem odbędą się strzelania 
ostremi nabojami na terytorynm pomiędzy Ka
rolinen» a lasem swarzędzkim. Terytorynm to 
obstawione będzie posterunkami żolnierskiemi. 
— W sobotę zaś, jak to już donosiliśmy, 
odbędzie się podobne strzelanie na północ od 
Piątkowa, pomiędzy Nowemi Naramowicami, 
Suchym-lasem i Moraskiem.

* Nieruchomość przy ulicy Strzeleckićj 
nr. 31 przeszła z rąk handlarza koni Ge- 
daljego w ręce właściciela furmanek Kieśsa 
za cene 81,500 marek.

* W miesiącu lipcu przyaresztowano w Po
znaniu 38 żebraków, między nimi 2 włó
częgów.

* Gniezno. Dnia 25 września o godzi
nie 8 nastąpi w tutejszym sądzie okręgowym 
sprzedaż majętności Malachowo, obejmującćj 
224 hekt.

* Jarocin. Położoną w powiecie pleszew- 
skim wioskę Prusinów, obejmującą 115 likt. 
areału, nabył na snbhaście p. Dobrogojski z 
Drożdżyna.

* Witkowo. Majętność Małachowo Kempę, 
objęła we wtorek w imienin komisyi koloni- 
zacyjnej rejencya bydgoska. W powiecie 
Witkowskim posiada komisyą kolonizacyjna 
już 8178 morgów.

* Chodzież. Egzamin w kuciu koni od
będzie się tn dnia 28 września r. b. od go
dziny 9 zrana. Zgłoszenia przyjmuje do 
28 b. m. weterynarz powiatowy Tietze.

* Trybunał rzeszy zawyrokował, że ma
sło ofiarowane na sprzedaż, może zawierać 
najwięcćj 20 prct. wody.

* Kalendarz. Jutro w środę dnia 8go 
sierpnia św. Cyryaka m.

V u 1 e a n o, 6 sierpnia. Wybuchy 
wulkaniczne na tutejszej wyspie trwają 
ciągle jeszcze. Ogromne bryły i mniej
sze bryłki rozpalonego kamienia wylatują 
w powietrze. W Porto zniszczył ogień 
plantacye, kamienice, dom karny i skła
dy wina. Urzędnicy i wojskowi, którzy 
świeżo co dopiero wylądowali dla niesie
nia pomocy, musieli uciekać z wyspy 
przed gradem kamieni. Bryły te wyglą
dają w nocy, jak ogniste balony. Upadł- 
szy na ziemię, tworzą one głębokie 
dziury, wypełniające się natychmiast wo
dą. Zewsząd słychać grzmot i łom wul
kaniczny, a wicher niesie popiół aż na 
Sycylią.

PrsyteyU P«utc&ła
Po » b a ń 6 sierpnia

BAZAR. Patii Brukalska z Warszawy, pani 
hr. Zamoyska z synami z Warszawy, hr. 
Mielżyński z Iwna, Unrng z Mełpina, Ży- 
chliński z żoną z Usarzewa, pani Chel- 
micka z Bzowa, Zakrzewski z Baranowa.

LUZIŃ8KIEGO HOTEL FRANCUSKI. 
Hr. Ponińska z Kościelca, ks. Prałat hr. 
Poniński z Kościelca, ks. Prałat hr. Po- 
tnlicki z Galicyi, Wirth z Wągrówca, pani 
Węclewska ze Środy, Dalmer z Berlina.

KAMJJBŃ8KLRGO HUTKL B1RLIŃ3KI. 
Ks. proboszcz Kowalski z Piaseczna, radzca 
sądu ziemiańskiego 8chultz z żoną z To
runia, Sławiński z Ostrzeszowa, Bukowski 
ze Żnina, Klein z Zamarłego, Wegener 
z Torgawy, Wassermann z Wrocławia.

,2i) LOTERYA.
(Bez gwarancji.)

Berlin, dnia 4 sierpnia.
Przy dalszćm dziś przedpotudniowem ciągnie

niu czwartćj klasy 178 król, praskićj loteryi kla- 
sowćj padly następujące wygrane:

(Numera, przy których wygrana nie oznaczona 
w nawiasach, wygrywają 210 marek).

61 82 184 208 332 472 809 (3000) 981 1031 
78 419 504 24 27 636 (500) 784 88 890 96 907 
81 »023 1J5 80 270 88 (5000) 332 69 515 (3000) 
628 42 61 75 792 887 3092 115 261 76 369 97
751 69 87 939 81 <056 147 50 (500) 96 264
345 443 716 879 917 52 «000 (300) 121 203 17
511 17 608 740 84 812 80 938 6471 693 728
(500) 61 7062 137 47 244 (3000) 382 436 69
96 743 904 15 8141 50 99 304 643 709 894
924 »270 329 451 574 649 54 789 827 52 936.

10012 50 (1500) 102 98 615 16 883 87 (300) 
924 83 11079 102 35 478 580 88 694 722 57
966 l»005 66 161 201 34 71 360 584 720 928
78 13017 157 260 569 92 753 62 63 82 815 21 
26 934 «147 (500) 90 288 525 42 925 47
(3000) 15024 175 203 37 55 303 46 451 506 25 
760 16046 230 367 409 613 21 35 50 820 (1500) 
21 90 964 17089 349 (3000) 467 605 82 773
840 922 37 18098 210 29 45 500 84 607 784
838 47 73 908 28 19016 39 304 51 407 34 
41 01 518 32 83 625 (10 000) 59 743 950 54 
(300) 97.

»0011 28 96 143 65 79 280 431 598 627 84 
705 958 »1026 324 47 885 900 40 75 »»191
93 227 405 24 94 508 26 32 03 666 771 829 
»3059 135 93 284 801 22 427 (3000) 70 (500) 80
788 807 11 81 696 »<031 272 92 394 533 88
713 (3000) 23 »5087 137 62 81 223 52 70 426
28 567 74 87 741 811 35 88 913 63 66 »6037
92 319 423 583 678 96 843 998 »7140 226 389 
»8006 99 201 89 385 512 59 90 638 839 63 909 
98 »9077 86 229 389 400 811 25.

»0028 (600) 47 70 99 132 55 224 00 309 
482 684 718 67 882 31077 95 107 208 349 53 
477 622 627 <500) 743 (500) 953 3»085 195 538 
687 993 3 3087 236 50 811 33 (300) 42 530 689
789 3<047 192 (1600) 255 317 413 64 653 762 
866 948 (500) 35046 56 80 198 (300) 309 35 71 
430 71 585 883 974 76 3 6035 175 321 63 997 
37017 23 136 56 82 291 697 703 38 819 61 936 
37 3 8083 128 80 517 55 665 900 37 39190 242 
(5 00) 44 97 314 447 500 27 55 677 93 765 820 
(600) 44 68 924.

<0016 159 258 42 80 755 967 <1155 60 71 
(300) 298 311 85 428 (500) 37 689 99 800 5 950 
80 (3000) 81 <»068 (500) 95 225 353 88 598 
609 34 721 29 869 94 935 <3105 212 35 340 
(1500) 422 90 502 4 865 906 36 «123 49 202 
7g 492 526 613 65 (600 000) 69 745 975 <«110 
19 277 88 475 599 739 40 <6036 69 245 338 
(1500) 59 419 794 922 <7003 126 76 209 46 
391 437 559 (500) 641 730 955 63 <8290 321 
481 97 543 78 691 703 803 000 (300) <0083 
(300) 173 267 78 80 329 413 63 508 22 94 
615 798.

«0210 328 79 479 638 850 915 «1037 52 
66 188 95 307 496 594 (500) 642 772 74 874 
«»054 137 38 203 411 13 72 538 (300) 705 83 
954 «3101 72 74 75 385 97 425 53 521 54 659 
25 851 976 (1500) 80 «<155 324 65 598 652 66 
726 (1500) 802 36 62 84 «5108 17 <30( 0) 304 
437 (300) 563 627 770 844 «6201 17 302 (300) 
85 459 (500) 514 (300) 32 55 608 (300) 27 40 
707 20 96 882 935 «7135 261 377 (300) 459 879 
58089 112 316 571 88 659 81 933 «9198 344
977 (3000).

60082 163 70 295 384 523 608 755 895 
(300) 61467 521 657 793 871 92 98 908 18 35 
«»026 (300) 147 568 754 824 966 78 81 68132 
359 93 415 528 (500) 893 922 52 95 64022 
(300) 101 231 66 307 16 40 430 89 635 708 71 
834 928 91 65009 117 40 ;47 225 471 80 507 
(300) 55 782 (1500) 806 71 66123 12 211 57 
03 307 475 547 61 674 883 67033 72 196 
224 47 73 (3000) 332 953 6 8055 125 53 86 
328 466 (500) 93 620 75 717 810 920 69176 
04 233 66 81 86 344 (500) 467 72 563 628 
711 915 91.

70209 39 94 434 84 (500) 507 618 44 82
978 (500) 71033 (3000) 49 113 74 (3000) 448
597 612 801 25 36 83 990 7»044 113 25 367
(500) 89 467 88 500 611 72 79 790 811 918 
73075 113 71 95 266 90 313 51 409 580 675 
704 11 (50 000) 7<110 34 70 200 39 537 50
711 862 904 7 5246 320 55 518 (500) 680 (300) 
96 734 809 961 76338 440 787 88 7 7024
(500) 128 (300) 323 514 (300) 26 807 21 47 
918 (3000) 77 78164 87 264 73 305 406 15 
522 66 769 860 946 59 7 9379 (300) 407 26 82 
89 517 42 634 741 93.

80155 271 407 55 90 508 79 614 71 706 
12 18 867 85 81034 158 63 74 261 479 593 
620 701 45 862 8»001 11 304 10 75 414 91
(1500) 510 56 673 80 746 76 876 81 919 
83133 79 399 535 659 719 959 (500) 76 
8<082 (500) 207 306 54 404 7 615 738 872 
85188 287 399 441 542 67 698 724 872 991 
86096 222 66 459 77 613 46 851 907 73 77 
87119 99 266 306 36 670 765 864 88036
63 158 205 337 419 508 624 785 857 99 8 9053 
262 498 516 42 645 66 770 853 (300) 971.

90093 100 248 (500) 66 342 84 95 439 
58 89 713 89 950 82 91139 95 373 419 518 
(500) 676 96 704 801 (300) 11 9»069 89 113
319 48 418 649 (500) 92 855 910 (1500) 
93065 87 218 308 764 897 9 <078 91 119 20 
24 306 19 419 65 514 631 44 64 775 912 (300) 
32 45 9 5073 218 21 403 37 53 54 80 730 
96006 297 480 534 56 207 88 819 46 77 
97020 (3000) 143 245 469 561 780 916 33 72
84 9 8304 26 28 (1500) 756 (1500) 860 999 
99012 15 58 234 (300) 90 353 66 525 55 62 
729 889 969 72.

100374 503 (500) 50- 761 (300) 891 101051 
(3000) 228 94 345 443 87 516 702 915 (3000) 
1O»129 462 581 697 725 51 839 942 49 
103028 303 62 (3 0) 412 47 67 580 98 636 960 
10<018 96 227 89 448 536 689 723 39 809 31 
003 (£00) 105018 144 211 23 484 503 21 89 
623 34 84 720 859 106263 76 418 520 97 713
85 (1500) 805 50 (300) 906 36 45 107252 
(600) 462 84 (3000) 505 713 29 960 108005 
201 24 415 66 99 507 21 957 81 109056 174 
313 429 69 618 805 47 65 80 990.

110159 250 422 23 24 28 36 587 684 86 
385 111217 56 315 427 83 97 (500) 663 747 830 
44 ll»061 232 77 322 519 69 97 771 76 
113123 39 220 31 89 339 (300) £03 682 713 
114153 317 46 (3000) 415 502 13 706 60 85 
898 115326 28 40 91 449 811 (5000) 47 903 
(300) 34 116041 37 649 706 22 117011 52 
66 74 146 202 359 457 576 87 747 872 903 57 
118442 584 93 686 99 (3000) 816 901 119018 
123 226 94 347 405 566 612 19 95 708 42 
57 925.

l»O096 101 81 207 96 (500) 564 71 (300) 
72 96 665 749 950 82 131118 31 266 79 352 
525 36 42 61 665 38 749 819 30 908 l»»021 
2¿ 162 206 96 368 639 (500) 44 760 85 86 814 
902 1»3115 44 45 69 317 41 410 92 819 933 
l»<010 29 248 69 321 67 477 94 578 703 (500) 
1»5228 45 68 429 33 95 613 69 84 (1500) 92 
(300) 725 (1500) 59 91 834 60 (500) 939 
1Ä6012 154 295 311 48 92 591 712 816 
1»7001 3 166 229 333 551 781 822 96 1»8237 
61 324 400 (1500) 10 16 574 721 894 I»9029 
99 143 237 63 407 86 557 616 725 (10 000) 823 
52 941.

130064 157 (300) 93 99 202 41 56 93 371 
79 82 (1500) 405 552 608 66 771 914 95 131119 
288 352 59 94 486 603 (1500) 85 729 838 944 
13»161 262 342 438 39 667 83 913 23 133026 
75 82 156 234 (3000) 321 74 403 89 (500) 92 
551 673 741 832 902 13<117 2) 202 18 331 45

504 69 821 43 89 923 135101 13 297 323 27 
74 477 558 657 73 762 64 801 927 47 1 30014
44 109 (500) 87 267 83 86 443 44 52 79 561 617 
39 827 909 29 37 98 137130 35 278 410 658 
767 79 94 138 84 131 90 291 325 500 603 70 
718 86 888 13 9031 67 346 603 51 766 855.

110017 146 61 68 288 346 87 703 72 803 
34 53 902 58 141097 (500) 111 225 37 317 596 
<3000) 112255 82 420 581 718 913 113028 
72 191 (500) 300 61 448 51 (300) 783 (300) 945 
97 98 ÍK004 51 58 201 84 352 495 (500) 649 
64 737 53 72 892 931 53 ««002 63 339 54 94 
405 567 644 46 66 759 (500) 875 085 118063
99 292 375 (300) 524 52 «7045 92 147 205 51 
85 334 80 480 825 914 118017 110 31 256 456 
518 653 56 77 707 806 12 (500) 75 978 (500) 98 
119026 65 70 175 236 83 339 425 911 81.

150192 95 457 (300) 560 759 82 95 (500) 
841 901 151175 683 704 873 920 94 15»085 
96 157 64 241 345 585 90 626 38 731 153113
90 283 573 743 834 151101 213 333 44 464 
607 (1500) 828 155209 357 430 75 84 686 735 
15 6038 49 72 79 151 87 302 43 (1500 ) 69 479 
551 684 701 21 88 064 87 (3000) 157280 310 
701 63 97 (10.000) 808 76 982 158005 14 66
100 309 21 57 403 10 18 97 589 654 776 91 
159008 29 55 237 74 382 95 613 702 7 95 815 
49 (3000) 976.

160179 475 722 834 908 56 161232 374 
408 91 625 962 69 16»121 206 620 707 72 32 
33 858 985 163018 119 285 389 458 574 616 
26 706 855 (500) 60 904 45 49 164084 148 261 
390 470 88 (500) 599 637 59 804 81 967 165025 
62 127 49 67 83 208 53 89 98 468 573 624 (500) 
28 72 796 895 166005 15 80 131 70 231 89 
93 315 445 584 89 775 840 92 912 28 1 6 7067
91 94 104 17 334 420 52 509 10 (300) 39 650 
741 63 168071 110 (300) 213 406 87 534 800 
971 81 169113 (5000) 30 402 538 03 700 871.

176080 83 (500) 316 27 518 785 171017 
164 318 535 679 711 860 I7»069 82 187 307 
08 448 529 (500) 628 (500) 36 775 844 997 
173279 328 (500) 426 501 6 706 855 921 45 
174167 280 309 93 429 35 045 820 1 7S94C 
194 232 307 72 84 99 519 37 715 816 57 68 
176212 (500) 53 (300) 308 36 432 581 83 666 
749 871 920 1 77035 43 55 227 68 341 55 419 
39 792 (3000) 863 952 178167 207 397 428 
(3000) 46 513 750 84 835 905 179120 35 79 
320 429 521 (1500) 653 715 18 812 51 934.

186019 167 211 69 385 519 659 753 64 
181115 258 373 414 31 511 74 79 87 632 768 
961 18»056 372 640 76 729 (500) 838 89 907 
(1500) 42 183023 91 97 597 610 38 68 702 11 
15 929 (300) 184354 402 675 91 658 717 88 
994 185066 398 058 710 7 6 967 186024 25 
144 226 69 88 384 402 98 761 187078 531 95 
762 82 86 188638 192 212 588 616 76 77 713
45 189041 215 37 478 524 689 707 (3000) 
190000.

(22) Berlin, 4 sierpnia.
Przy dalszćm dziś ciągnieniu popołudniowem 

padły następujące wygrane.
125 (30 000) 35 294 300 53 82 92 480 665 

830 1144 260 (1500) 300 720 953 2081 147
421 88 603 38 86 739 905 77 3086 209 31 339 
424 (3000) 565 661 95 738 55 89 (500) 806 
4026 58 127 323 88 404 573 779 5060 158 215 
93 325 29 34 541 639 75 87 766 877 6022 96 
(300) 308 51 60 90 009 15 20 99 (500) 739 936 
7052 85 104 202 53 395 445 534 64 617 60 713 
28 8000 3 68 231 873 (1500) 415 44 753 63
875 83 984 85 9057 251 306 39 62 (300) 463 
(iOOO) 504 47 53 746 99.

IO125 224 359 450 62 545 85 929 11032 
196 249 379 697 730 904 12015 (300) 208 13
51 355 465 532 59 618 946 13003 500 29
(5000) 668 78 (3000) 700 36 858 991 14206 
380 593 629 77 785 988 15129 85 211 326 55
407 72 82 897 986 16011 83 109 219 35 327
498 596 962 17026 70 113 73 232 312 550 685 
757 (500) 967 74 18042 115 390 452 542 633 
700 62 98 896 (300) 900 29 19071 115 282 384 
91 549 616 720 69 828 37.

20036 218 367 456 87 515 76 628 51 62
73 716 974 21192 235 301 7 13 16 401 48 
515 78 22042 45 235 307 72 619 63 745 833 
87 964 80 2 3104 208 302 68 96 468 712 25 
53 89 847 24045 145 68 215 18 348 428 90 
(500) 561 905 37 25075 270 83 348 517 680 
769 (3000) 82 804 73 26048 148 (75 060) 250 
76 312 434 773 913 50 27055 121 65 66 347 
445 511 31 638 (3000) 85 703 32 28122 89 
(500) 96 216 321 (3000) 61 427 87 694 718 72 
(500) 876 917 36 (1500) 29015 60 (3000) 168 
87 230 457 81 590 615 717 53 83.930.

30084 87 218 68 79 476 688 797 (SCO) 833 
921 31064 135 52 57 61 74 77 201 59 84 92 
420 24 52 89 (3000) 663 832 61 916 63 68 
32118 (300) 247 98 99 769 825 53 69 33027 
163 229 315 19 38 511 762 907 34232 (500) 
90 353 55 579 35075 (500) 188 248 66 482 
636 755 98 876 947 (1500) 60 61 78 36097 
239 90 432 544 710 47 68 37116 (500) 327 
437 544 66 619 732 863 974 38276 342 60 5S4 
622 49 56 (3000) 768 95 39108 26 (500) 205
(1500) 337 48 58 618 749 80.

40040 172 408 89 564 616 (5900) 28 (1500) 
36 789 813 9'.8 39 41275 345 56 551 626 
42350 494 520 653 969 43258 68 312 403 501 
618 (1500) 28 29 85 721 39 41 46 67 82 883 
44137 (1500) 44 59 246 366 438 62 (300 520
668 (10 0000) 706 893 45272 357 418 61 96
(1500; 664 757 75 937 89 46075 105 309 551
604 78 737 (300) 82 (1500) 8901 54 958 47212
53 56 379 425 526 (3000) 782 89 942 64 
48090 179 304 35 36 419 61 503 8 788 826 
49168 91 288 357 68 93 498 530 638 54 
(1500) 854.

50181 203 349 421 512 615 90 (3000) 711 
13 89 92 807 93 948 51063 69 114 326 50
404 38 689 762 930 97 98 52020 55 271 437
627 726 53062 64 72 154 91 309 620 23 777
54334 492 760 841 82 55038 126 375 89 448
87 822 56015 (300) 91 123 67 86 279 327
39 476 (500) 537 645 715 861 966 57336 487
534 642 751 802 924 (1500) 87 58233 414 21
542 611 45 783 837 909 50 6 6 9 0 5 9758
74 (1500).

60014 34 433 83 570 612 950 97 61201
25 71 (500) 92 346 472 541 (3000) 49 62 78
(300) 714 (500) 96 803 6 2052 254 310 567 693 
744 943 63019 175 (1500) 21l 93 307 500 
(1500) 4 53 663 78 737 (1500) 819 90 980 
64100 245 444 65 87 65031 194 320 44 400 31 
510 657 792 875 929 33 66t37 58 61 414 575
693 (1500) 721 82 801 67044 (1500) 181 472
535 7|4 812 992 68076 101 229 66 89 395 881 
68 69095 146 342 414 57 7^ 664 781 814.

70127 202 43 312 405 522 657 79 (500) 80 
744 71062 108 12 22 289 91 320 511 674 776 
965 99 (300) 72228 375 416 547 841 93 73021 
70 80 16 253 56 493 603 742 64 74030 85 125 
38 84 210 445 88 (500) 952 75056 382 95 
(3000) 433 526 611 707 831 994 76018 170 88 
(5000) 219 472 602 712 828 30 87 77058 155 
96 374 657 83 766 78 82 974 96 78216 (1500)
26 (300) 50 (1500) 331 85 480 91 011 75 801 
909 (1500) 95 79045 183 (500) 636 738 42 51 
847 965.

80008 86 125 96 224 96 330 470 506 650 
723 81015 11, 429 60 (500) 856 915 18 82038 
46 80 145 98 223 28 47 63 314 519 51 662 710 
13 39 811 (3000) 910 38 83122 26 228 35 323 
472 510 600 721 96 802 16 40 79 (1500) 901 70 
(300) 84050 316 57 697 788 807 71 77 978 
85046 98 224 362 66 433 888 902 31 86114 
443 (1500) 93 701 30 67 807 (3000) 30 74 976 
87395 (1500) 445 81 686 753 839 71 981 88014 
(3000) 42 67 86 185 (500) 242 (500) 679 871 
89206 311 548 80 649 74 741 82 951.

90284 370 426 30 520 93 640 78 765 91347 
483 558 711 87 854 924 92061 154 78 93 257
87 415 32 41 511 66 708 37 50 809 90 (500) 
924 9 3037 80 245 358 71 87 (3000) 407 28 74 
85 5888 603 94 789 99 894 919 45 64 94045 
96 180 212 340 72 488 509 666 857 98227 91 
392 435 505 85 715 60 73 91 94 818 (300) 938 
(300) 64 73 96025 28 406 582 775 861 70 987 
97005 108 238 395 421 58 96 507 (3000) 10 
(3000) 66 (3000) 600 9 (500) 47 728 98042 202
88 472 82 627 (300) 32 68 780 0 9192 384 98 
469 70 (1500) 600 60 779 852 916 35.

100172 252 72 305 84 426 679 892 920 73 
101126 51 413 58 67 528 670 98 704 61 102259 
09 87 363 675 808 37 46 56 973 (1500) 94 
103050 77 156 88 205 10 (1500) 51 76 338 596 
640 713 104098 112 81 237 628 76 755 853 942 
105189 304 17 00 480 668 725 95 (1500) 970 
106025 39 91 174 99 223 26 313 78 523 621 84 
828 964 (500) 107063 70 118 80 300 410 562 
625 29 32 64 784 846 909 108032 115 209 362 
778 109215 737 47 806 93 985.

110203 342 429 661 95 676 795 966 111011 
21 (3000) 173 242 92 866 99 903 (3000) 112075 
138 67 311 51 494 550 75 793 989 118000 46 
57 (500) 164 68 99 295 335 605 40 768 69 96 
928 91 114307 79 411 (300) 65 76 77 506 778 
816 »5014 26 131 342 59 445 76 539 639 803 
7 16 917 43 09 88 116069 184 224 92 403 523 
732 37 (5000) 117056 87 122 48 258 75 383 494
579 720 81 881 925 70 84 118029 168 303 31 
34 470 689 918 119107 30 59 68 04 213 55 323 
64 447 694 735 826 56 (5000).

120094 385 94 477 524 62 90 899 968 80 
121154 83 358 434 86 57? 6'6 (300) 75 766 83 
866 995 122004 352 411 35 (300) 49 62 537 602
816 (1500) 909 16 27 41 123010 82 85 311 36 
658 890 (1500) 970 124017 126 45 96 304 504 
712 15 53 814 59 64 (300) 81 946 125294 391 
504 (500) 98 630 87 778 80 875 126132 218 
314 852 930 58 127113 346 80 427 613 632 83 
810 73 903 128089 356 58 562 619 725 843 
129080 124 316 414 (1500) 508 17 44 860 82 
(3000).

130007 (300) 14 107 325 61 76 459 669 95 
607 9 707 131030 211 201 626 02 80 97 605 45 
742 979 132086 88 (300) 228 354 (3000) 446 61 
92 647 819 133054 77 230 (300) 60 383 450 
134387 462 693 745 74 861 985 136008 62 73 
388 413 82 517 80 026 783 857 73 138022 219 
77 78 81 489 577 88 702 838 137001 160 213 
521 86 643 (300) 71 (1500) 792 920 138208 01 
80 313 85 504 11 602 (3000) 11 13 707 68 862 
(500) 139115 303 86 (3000) 464 650 65 61 97 
736 47 800 24.

140180 222 351 74 422 539 61 640 (500) 
710 823 87 911 141029 48 (500) 50 166 79 386 
533 (300) 806 34 142259 302 57 (500) 621 29
808 36 81 143236 39 429 62 09 611 73 615 723 
92 809 994 (1500) 144011 (3000) 202 37 52 82 
351 513 609 80 787 080 145041 02 178 82 227 
377 416 20 94 647 635 54 748 870 920 28 
146032 40 50 338 436 74 (500) 80 517 721 71
817 39 97 147033 292 306 405 87 670 98 777 98 
(3000) 148175 260 (500) 98 365 425 79 603 604 
767 929 149934 67 108 248 515 38 41 718 63 
(500) 809 23.

150052 414 030 872 87 905 12 16 151088 90 
113 98 279 468 510 602 43 705 33 58 936 48 
(300) 152000 67 223 56 94 (1500) 443 66 562 
616 27 718 826 930 87 153008 69 276 398 481 
697 800 970 184034 225 407 71 (300) 546 903 
155146 207 390 423 502 625 726 156064 226
580 672 870 905 15 23 (1500) 60 187013 58 142 
91 346 88 440 567 806 158118 99 204 36 85 
387 (300) 601 66 71 745 68 843 84 901 26 
159054 152 69 314 19 524 (1500) ,46 663 
721 76 869.

160079 94 100 218 22 (500) 357 441 43 67 
503 27 85 640 56 719 68 96 817 938 43 73 81 
161096 114 (4500) 23 (3000) 296 690 (300) 778 
(500) 980 81 162035 216 307 16 437 504 623 
90 746 851 975 163031 47 56 84 229 87 455 70 
643 (1500) 97 736 829 (300) 78 970 80 184079
89 112 54 442 90 539 869 165012 101 43 89 06 
229 334 63 87 557 61 (300Q 094 721 818 188090 
178 204 56 321 22 406 60 73 88 509 779 (3000) 
807 77 990 167131 234 67 422 (300) 581 663
809 978 168202 308 411 511 893 (300) 995 
169350 91 533 36 68 663 80 765 (1500; 800 82 
920 36 38 53.

170136 (500) 246 302 598 671 834 910 171079 
358 60 (300) 88 (3000) 514 29 613 63 824 71 
917 43 172059 218 71 510 69 82 698 749 883 
950 173013 24 169 (500) 390 435 76 80 566 748 
882 174056 135 222 320 454 75 593 (300) 630 
(500) 86 706 8 91 97 947 17« 100 36 200 57 77 
306 97 482 511 21 73 647 (1500) 84 736 952 
176003 116 51 229 305 (300) 465 537 38 655 728 
87 809 177095 126 (500) 273 90 342 64 702 853 
54 (300) 969 178010 (300) 86 198 346 413 29 
(300) 634 179082 92 176 201 318 428 561 640 
728 809 81 964.

180027 39 155 231 337 88 420 638 40 42 54 
803 61 75 95 970 181018 22 77 91 104 20 252 
360 478 95 606 70 707 72 89 838 62 990 (100000) 
182092 239 351 544 619 (300) 734 53 855 931 
40 183246 88 488 90 522 35 853 922 184018 
85 143 85 259 312 68 433 (300) 57 582 600 827 
47 79 919 64 185102 (500) 59 321 413 (300) 18 
28 500 (1600) 38 626 790 886 932 189185 247 
463 592 721 992 187315 512 29 38 62 65 9« 
626 (800) 938 188029 86 96 443 515 45 47 (600) 
633 90 873 976 83 189283 320 65 532 46 68 
731 38 837 904.

Telegram giełdowy
Berlin, 7 sierpnia 1888. (Korea końcowe).

Kurs z dnia 6 7
Pszenloa osłab, 

na wrzesień-październik . . 
na listopad-grudzień . . .

tyto osłab.
na wrzesień-październik . . 
na paździemik-listopad . . 
na listopad-grudzień . . .

Olej r»ep. postęp, 
na wrzesień październik . .
na paździemik-listopad . .

Okowita słabićj. 
eksportowa ......
na sierpień-wrzesień . . .
na wrzesień-październik . . 
na listopad-grudzień . . .
spożywcza..........................
na sierpień-wrzesień . . . 
na -wrzesień-październik. . 
na listopad-grudzień . . .

Owies
na wrzesień-październik . .

Wyp żyta wsp............................
Wyp.-oknwity kw.......................

„ „ » eksportowa
„ „ „ spożywcza.

Kurs z dnia
Consol. 4°/o.....................................
Poznańskie 4°/0 listy zastawne . 
Poznańskie listy zastawne 
Poznańsk e listy rentowe . . . 
Anstryackie banknoty . . . 
Austryaeka renta srebrna . . .
Rosyjskie banknoty......................
Rosyjskie cousol. 1871 . . . . 
Rosyjskie listy zastawne . . . 
Polskie 5% listy zastawne . . 
Polskie likwidacyjne listy zast. . 
Węgierskie 4% renta złote . . 
Austryackie kredytowe akoye 
Anstryackie francuskie koleje
Lombardy.....................................
Usposobienie stałe.

174 25
176 60

139 25
140 75
142 25

172 50 
176 -

138 75
140 60
141 50

48 90
49 10

34 30
33 90
34 — 
34 — 
64 — 
53 80 
53 90 
53 90

120 -
50

—,«00

4
107 25
103 10
102 20
105 25
165 90
68 60

193 50
97 60
88 75
59 40
53 —
83 90

163 25
102 —

41 75

50 20 
50 40

34 10 
33 70 
33 60 
33 60 
53 80 
63 80 
53 40 
63 40

120 75
30,000
20-

6
107 20
103 2C
102 30
105 25
165 40
68 50

194 60
97 50
88 96
59 50
53 —
81 «1-

163 25
Í03 40

12 10



Sinn powietrza,
fi sierpnia 1888 r. n 8 godzinie rano.

Stacy e. Wiatr. Stan
powietrzu.

Mulaghmrre . .
Aberdeen . . , 
Chryatianinnd . 
Kjpentaga. . , 
Sztokholm . . , 
Haparanda. . . 
Petersburg . . . 
Moabwa . .

763
763
756
751
756
754
759

Płn.Z.
W.

n-ork. Qneenat.
Brest................
Helder.............
Sylt..................
Hamburg. , >)
Swineminde . . 
Nen/ahrwasa er. 
Kłajpeda. . . . 
Baiyt . . . . . 
M master. . . 9 
Karlsruhe
Wiesbaden. 
Monachium 
Kamienica. 
Berlin . . 
Wiedeń. . . 
Wrocław. 
lale dAix .
Nina. . . , 
Tryest . . ,

obecnie ponad niemieckicm morzem północncin ostre 
lub burzliwe wiatry z PłnZ. Barometryczne ma- 
x nium leży ponad południowo-zachodnią Europą. 
I ouad Niemcami jest powietrze bezustannie po
sępne i chłodne, na PłnZ. dżdżyste. W Hamburgu 
spadło 22, w Wilhcln shafeu 26. w Monachium 38. 
w Kuxhaven 64 mm. deszczu. W Monast rze była 
burza. Wewnątrz Niemiec leży do 9 stopni poni- 
żćj normalnój.

Spostrzeżeniu metsoroiogjozne w Pozna .iu.
w sierpniu.

1'stopad-grudzień płac. 142,00—142,25—141.50, na 
i i -ień styczeń płac. —,—. Wypowedziano 50

Cena 135,50.
Owies za 1000 kil. w miejscu żąd. 120 do 

47 według jakości, miesiąc bieżący pł. 120,75 do 
do 120.00. na sierpień-wrzesień pł. —,—, na wTze- 
sień-pażdzieniik pł. 118,75—119, na październik- 
listopad pł. 118,50 - 118. na listopad-grudzień płc.
1 8;50—119. Wypow. 200 ton Cen, 120.50.

Knkurudza w miejscu płac. 128 -138 we
dług jakości, na miesisąc bieżący pła-. 129,—, 
na wrzesień-październik plac. 128,—. Wypowie
dziano ----- ton. Cena —.— mrk.

Okowita opodatkowana. Za 100 litr. A 100 
pręt. = 10,000 litr. pret. w miejscu bez b czki płac. 
—,— mrk.. na miesiąc bieżący plac mo —, 
na sierpień-wrzesień płac. —. Wypowiedziano
-------Utr. Cena —. Nieopodatkowana, obciąż.
50 mrk. podat. konsum. w miejscu 54,— mrk.. ua 
sierpień pł. 64,0—63,8—53,8, na sierpień-wrzesień 
płc. 54,0— 53,8—68,9, na wrzesień-październik płac. 
64,4—58,9, pażdziemik-listopad płacono 64,2—53,9, 
listopad grudzień płc. 54,1—53,9. Wypowiedziano 
170,000 litr. Cena 54,00. — Nieopodat. obciążona 
70 m. podat. konsnme. w miejscu 34,3 mrk., na 
sierpień płac. 34,1-33,6 - 33,9, na sierpien-wrze- 
sień płc. 33,1—33,6—38,9, na wrzesień-październik 
pł. 34,2—33.9—34,0, na pażdziemik-listopad 34,3 
do 34,4—34,0, ua listopad-grudzień płac. 34,2 do 
33,8—34,0. Wypowiedz. 60,000 litr. Cena 33,8.

Hamburg. 6 sierpnia. Okowita stałej, za 
sierpień 21— żąd., sierpień-wrzesień 21— żąd., 
wrzesień-październik 21% żąd., październik-listo
pad 21% żąd. — Kawa goodaverage Santos za 
sierpień 69%. za wrzesień 57%, za grudzień 64— 
za marzec 54%. Usposobienie stele. Obrót 30C0 
miechów.

Magdeburg, 6 sierpnia. Cukier ziarnisty 
excl. worka 96% —, cukier ziarn. excl. 92% 
—,—. cuk. ziarn. excl. 88% Rendem. —,—. Drugi 
produkt excl. 75% Rendem, 18,50. Usposobienie 
spok. Mielona rafin. z beczką 28,25. Miel. Melia 
1 z beczką 27,25. Spok. Cukier surowy I. Produkt 
transito fr. statek Hamburg, za sierpień 14,05 
płac., 12,20 żąd., wrzesień 13,82% płac., — żąd., 
październik-grudzień 12,65 ofiar.. 12,70 żąd., listo
pad-grudzień l2,55 płac., 12,57% żąd. Stale. Obrót 
tygodniowy w cukrze surowym —.— otr.

w przecięciu 48 mrk , wyjątkowo za gatunki wy
borowe więcej, za 11 gatunek 40 - 47 m., za ga
tunek III 43— 45 mrk. za 100 funt, przy 20 
prct.tary. Bakońskie, których było około 40 sztuk 
49 mrk. przy 50 funt, tary za . sztukę Wszystko 
rozkupion •. — Cielęta. Targ był spokojny. 
Płacono za gatunek 1 40—50 fen., za gatunek 
II 30—38 fen., za funt wagi mięsnój. — Skopjy. 
Tendencya była spokojna. Najlepszych jagniąt 
i delikatnych skopów nie było w'ele na targu 
a były pożądane. Towar średni i pośledni trzeba 
było cokolwiek taniój, jak przed tygodniem sprze 
dae. Skopy na rzez rozkupiono. Płacono za ga
tunek 1 44—52 fen., za angielskie jagnięta do 55 
fen., za gatu-nek II 30—40 fen., za funt wagi 
mięenój. — Z trzody cliudój sprzedawały się ła
two najlepsze jagnięta i skopy; z towaru pośle
dniego i średniego nie rozkupiono w małej części.

Peinań, 7 sierpnia. (— Sprawozdanie 
giełdowe. —)

Stan powietrza: pochiu.
Zyto: bez handlu.
Cena wypowiedziało* —, Wypowiedziano 

—, — oenin,, na sierpień —,—, wrzesień-paździer- 
nik —.

O «o w i ta: wyżój.
Cena wjpowieda. —,—. Wypowiedziano — 

w miejscu (bez beczki) tow. opodat. —,— pł., 60-ta 
52,40 płac., 70-ta 32,70 płac., sierpień 50-ta 52,40 
płac., 70-ta 32,70 płac., wrzesień-październik 60-ta 
52,60 płac., 70-ta 82.90 płac.

(Sprawozdanie urzędowe).
Żyto. Wypowiedziano----- centnarów. Cena

wypowiedziana —mrk., za lipiec —,— mrk., 
wrzesień październik —mrk.

Okowita (z beczką) za 100 litr. 10,000% 
Tralles. Wypowiedziano----- litrów. Cena wy
powiedziana —, mrk. w miejscu bez beczki. 50 m 
opodatk. 62,40 mk, 70 ni. opodtk. 32,"O ...

Poznań, 7 sierpnia. Ceny mąki. j? „ t j _ : 
27,00. rżana 20,00 za 100 kilogr.

Bydgoszcz, 6 sierpnia.
(Sprawozdanie izby handlowój). Ceny za l()<>( klg.

Pszenica: piękna 165—167 m., średni •atu- 
nok —,— in., pośledni gatunek 158—164 m;k.

Żyt o: w miejscu krajowy 115—118, w śr..’::i:n 
towarze —,— m., w poślednim —,— m.

Jęczmień nom. do browarów —,— mik 
wielki i mały 95—105 mrk.

Owies nom., w miejscu według jakość. 1C0 
do 110 marek, pośledni —,—.

Groch nom. wrzący 135 -J5O, na pa z. 10 
do 115 marek.

Okowita 50-ta 53,25 m., 70-ta 33,50 m.

Wrocław, 6 sierpnia 1888.
Żyto (u 1000 funt.) wyżej, wypowiedziani 

----- cent. Cena wypowiedziana — mrk. ua sier
pień 127,— ofiar., sierpień-wrzesień 127,— ofiar., 
wrzesień-październik 130,— żąd.. pażdzieruik-li- 
stopad 132,— żąd., listopad-grudzień 135,— żąd.

Owieo. Wypowiedziano------c-nu »» uim
siąc bieżący 116,00 ofiar., sierpień-wrzesień 115,0 
żąd., wrzesień-październik 115,— żąd.

Olój rzepiowy cicho wvpnwi«ilz.------m a
w miejscu----- żąd. na sierpień 5000 żąd., sier-
pień-wrzesień 50,00 żąd., wrzesień-październik 49,0 
żądano.

Okowita (za 100 litr, a 100%) excl. 50 i 70 m. 
podatku kons., wyżój, wypowiedziano —,— litr, 
upłyń, wypow. —, na sierpień (50-ta) 52.00 
ofiar., (70-ta) 82,60 ofiar., sierpień wrzesień (50-ta) 
52,00 ofiar., (70-ta) 32,60 ofiar., wrzesień-paździer
nik 62.50 ofiar.

Ocbm wypawledzlaaa aa «tleń 7 sierpnia:
żyto 127.— mrk., pszenica — mrk., owies 117 00 
mrk.. rzep —,— m.. olój rzepiowy 5000.

Cena wypowiedz, okowity (excl. 60 mk. podat. 
konsnme.) na dzień 6 sierpnia- (50-ta) 52,00 mrk. 
(70-ta) 32,60 mrk.

Ceny targowe z dnia 6 sierpnia 1888.

2; deszcz 
3 pochmurno 

Z.Pln.Z. 21 mgła 
W.Płd.W.J 2 zachm. 
Płd.W. 2 pochmurno 

2 deszcz 
ljpół zachm 
1 ¡deszcz

Płd.
Z.

756 |Fłn
766 Z.

760
752
750
763
755

2! pochmurno

Płn.Z. 5 zachm.
Pł j.Płn Z. 5 deszcz 
Płn.Płn.W.2 deszcz 
Płd.Płd.W.5'pochmurno 
Pld.Płd.W.2 p6ł zachm

757 iPłu.W, 3 pół zachm.

Z.
Płd.Z.
Z.
Z.
Z.
Płd.Z.
Z.
Płu.Z.

zachm. 
pół zachm. 
zachm. 
pochmurno 
pół zachm. 
zachm. 
zachm. 
zachm.

756 W.Płn.W. 3¡deszcz

*) Deszcz. a) Po południu burza. ’) Po po
łudniu deszcz «) Wczoraj przez cały dzień i noc 
deszcz. 6) Nocą deszcz. «) Deszcz.

Skala lity wiatru: 1 = lekki powiew 
2 T' ~ «laby, 4 = umiarkowany, 5 = 
ostry. 0 = silny, 7 = mroźny, 8 =« burzliwy 

burza, 10 = silna burza, 11 = gwałtowna
burza. 12 == orkan.

Uwag a. Stacye powyższe podzielone są ua 
4 grupy: *) Europa północna, '*) pas nadbrzeżny do 
lrlanilyi do Prus Wschodnich, •) Europa środkowa 
na południe od powyższego pasu, «) Europa południo
wa. . W wyliczaniu stacyi zachowano w kazdói 
grupie kierunek od zachodu ku wuchodowi.

Pogląd na stan powietrza
Minimum, które wczoraj leżało przed ujściem 

Elby, postąpiło ku wyspom duńskim i wywołuje

Data 
i g-dżina Barometr Waz Stan

powietrza
Temp 

w. Cel

+16 4 
4 13,1 
+11,9 

Cel.

6. Pop. 2 : 752,3 'PłdZ. uin. pochmurno
6. Wie. 9 j 753,8 i Płd.Z. lek. pochmurno
7. Ran. 7 , 756,4 PłnZ. umiar.zachm.
Dnia 6 sierpnia maximum ciepła + 17°2

„ . minimum ciepła + 1231 .
Prognoza na dzień jutrzejszy brzmi według 

„Pos. Zeit.“ jak następuje:
Zmienne zachmurzenie, często pogoda, tempe

ratura wzrastająca, słabe i umiarkowane wiatry, 
przeważnie sucho, okolicami burze.

GOSPODARSTWO HANDEL I PRZEMYSŁ.

Austryackiej północno-zachodniej kolei że
laznej pryorytety. Emisya I. Najbliższe cią
gnienie odbędzie się 31 sierpnia. Przeciwko 
stratom kursu, wynoszącym przy losowaniu 
około 8 procent, zabezpiecza bank pod firmą 
Carl Neuburger. Berlin, Fran
zösische 8 t r. Nr. 18, za premią 5 fen. 
za 100 marek.

Berlin, 6 sierpnia. ¡Miejskie targowi
sko centralne. (Urzędowesprawozda- 
n i e d y r e k c y i). Na sprzedaż spędzono 2762 
sztuk bydła rogatego, 10324 sztuk trzody chle- 
wnój 1925 cieląt. 30927 skopów (około % trzody 
cliudój). — Bydło rogate. Handel w dniu 
wczorajszym i przedwczorajszym był ożywiony, tak 
że dziś zaledwie ł/s część spędu była na targu, 
przeważnie zaś towaru pośledniego. Interes poszedł 
gładko, wszystko rozsprzedano. Płacono za gatu
nek I 52—55 mrk., za gatunek II 46 — 50 mrk.. 
za gatunek HI 41-45 mrk., za IV 33—38 mrk. 
za 100 funt, wagi mięsnój. — Trzoda chle- 
w n a. Targ przy dobrym eksporcie odbył się 
gładko po cenach wyższych. Płacono za I gatunek

B ku czci
Pani naszej Bogarodzicy Maryi

czyli
Zbiorek modlitw ku czci N. Maryi Panny 

z poważnych zebrany źródeł i opatrzony w aprobatę Wła
dzy Duchownej, str. 192 i XVI. Cena 75 fen. za egzempl. 

z portoryum 85 fen. poleca

Drukarnia Kuryera Poznańskiego.

Przyjmuję chorych od godziny 10-12 przed południem 
i od godziny 3—5 po południu.

Poliklinika bezpłatna od godziny 729—10. (1934)

Dr. W. Stan, k asystent prof, Jurasza w Heidelbergu,
Specyalista w7 chorobach gardła, nosa i uszu.

Poznań, Śty Marcin 14, I.

OBR AZ

M. Ił. Częstochowskiej
artystycznie wykonany 2,50, 4,00 mrk. (2 g)

W Kościuszki
W złotych szerokich ramach 3,50 mrk.
Lampki przed obraz M. B. wraz z haczykami i przykrywkami,
Książki do nabożeństwa, szkaplerzc, różańce, 

obrazy i obrazki poleca

Księgarnia Nowa, Jezuicka 12.

Wielebnemu Duchowieństwu
i Szan. Dozorom kościołów

- poleca
Świece ołtarzowe z białego czystego wosku pod gwaran

cją funt 2,10 mk.
Olej do palenia dobrze rafinowany za litr 70 fen.
Knotki irancuzkie Guilloua do wiecznych lamp, palące się

8 i 15 dni, za pudełko 3 mrk.
Plawldka na olej zwyczajne korkowe oraz francuzkie por

celanowe. (606)
Kadzidło (bursztyn czysty i z przymieszką) w najlepszym 

gatunku.

R. Barcikowski, Poznań w Bazarze.

udzielać będzie rad lekarskich przez sierpień rb.
^_w_Kołobrzegu (Colbergenniinde).

w-Rzeczywista wyprzedaż,
Z powodu przeniesienia handlu i zwinięcia interesu cząstko

wego polecam swój bogato zaopatrzony skład cygar im
portowanych, hamburgskich i bremeńskich, naj
wykwintniejszych gatunków cygarct, tureckich 
tytuni tudzież rekwizytów do palenia po cenacli 
znacznie zniżonych. Skład mój jest do wynajęcia od 1-go 
października ewentualnie do objęcia wraz ze składem cząstko
wym. (239)

Bernli. Mendelssohn,
_____________________Poznań, Fryderykowska ul. 3.

Fabryka machinE CEGIELSKIEGO
(279) w Poznaniu
poleca: pługi, zgłębiacze, spulchniacze, Obsypywacze, 
wypielacze, brony, walce, siewniki szerokorzutne i rzę
dowe, potrząsacze do sztucznych nawozów, grabie konne 
Tygrys, młockarnie z maneźami i lokomobilami, iskro- 
chron Gutowskiego do lokomobil, polecany przez to
warzystwo ogniowe w Schwedt, prasę stogową do zie- 
lenizny systemu Lindenhof, wialnie, sieczkarnie, sróto- 
wniki, torfiarki ręczne i prasy do torfu konne i parowe, 
prasy do drenów, przerabiacze do gliny, pompy, si
kawki pożarne i ogrodowe, masielnice, całe urządzenia 
do mleczarń z odśrodkowcami lub separatorami, mą- 
czkarnie do konnego i parowego obrotu, jako też 
wszelkie inne machiny i narzędzia rolnicze.

Cennik przesyła się na żądanie ped przepaską bezpłatnie. Ze 
względu na złe położenie rolnictwa cennik tsn jest znacznie niższy 
od przeszłorocznego, pomimo podniesienia się ceny żelaza. J

Wyszedł także z druku cennik iłlnsłrowany dla mniejszych 
gospodarstw, zwłaszcza włościańskich, który równi ż bezpłatnie sic 
przesyła-___

Przy tój okazyi poleca także aparaty Kosińskiego 
do szybkiego i gruntownego wysuszania pomieszkan 
■ piwnic nszkndzmirrh nnwodzia lub też świeżo pobudowanych.

Szklarnia

J. Bogackiego w Wągrowcu
poleca

Szkło w taflach białe, reńskie, wzorzyste i kryształowe, i to 
cząstkowo i hurtownie w pudłach całych.

Wielki wybór ram i lisztew, gotowe lustra t szkło 
do takowych,

Obrazy Świętych Pańskich 1 światowe oleodruki 
1 zwyczajne. (228)

Wszelkie przedmioty dewocyjne jako to: medalioniki, krzy
żyki, różańce, książki do nabożeństwa, figury Świętych gipso
we mniejsze i większe, wizerunki Chrystusa na krzyże itp.

Nadto przedmioty galanteryjne i dziecinne zabawki.
Wszelkie prace w zakres szklarstwa wchodzące,

mianowicie "budowlane w drzewie i ołowiu, jako też opra
wy obrazów wykonują się dokładnie, szybko i tanio.

Powinszowania
z zasuszoncini naturalnemi kwiatami

jako i

karty wizytowe
sztucznie^ i gustownie wykonane, polecą w wielkim wyborze (2146)

«y w W S

Poznań, plac Wilhelmowski nr. 14 (narożnik ulicy Teatralnej) 
i Górna Wilda nr. 31.

Pod gwa- 
rancyą za

wartości
poleca

Superfosfaty
AAWOZl SZTUCZCE

w wszelkiej możliwój kompozycyi,

mąkę z kości parzonych,
kainlt i wszelkie sole potasowe

po możliwie nizkich cenach

Dr. Roman May,
Fabryka chemiczna w Poznaniu,

__________ Kantor Podgórna ul. 13. I. piętro. <123)

Pos tanowienia 

miejskiój 

deputacyi targów.

Pszenica biała
. żółta 

Żyto
Jęczmień
Owies
Groch

Za 100 kilogramów
oięiki średni

naj-
wyż.
M|P.

naj-
niż.
MIK

naj-
wyż.
MIK

naj-
niż.

MIK

lekki towar 
naj 
niż 
MK.

naj-
wyż.
M|K

18|13 
17 00

1640
16¡80

15i90 
15 90 
11 ¡20
10 30
11 10 

ONO
Postanowienia 

komisyi handlowej.

Rzep . . . 100 kl 
Rzepik zimowy „ .

TOWA K
piękny I średni | pośledni

21 40
I 19 20 18 70
1 19 1 60 17 70

Berlin 6 sierpnia. (Sprawozdanie urzędowe.; 
z en i ca. za 1000 kilogr. w miejscu żąd. 163 

i j ;80 link, według jakości; na miesiąc bieżący 
płacono 172,0, na wrzesień-październik 173,50 do
174.75— 173,75, ua pażdziernik-listop. pł. 171 76 do
175.75— 174,75, na listopad-grudzień płac. 176,25 
do 175,75. Wypowiedziano 450 ton. Cena wypow. 
172 — mrk.

Ży to za 1000 kilogr. w miejscu pł. 129—139 
v-ed ng jakości: na miesiąc bieżący płacono —, 
wr sień-paździeriiik pł. 138,50—139—138—139,25. 
pażdziemik-listopad pł. 140,50-141,00 — 140,25, r.ć

Z. Ritter,
DRÓG ERY A,

Gniezno, ulica Warszawska nr. 234.
poleca po cenach nader przystępnych 

i w doborowych gatunkach: 
Oliwy do machin, smarowidło na osie, 
Tran na szory i skóry, (i96)
Mydła toaletowe i do prania,
Świece na ołtarze i dla cechów z czy-

stego wosku,
Świece stearynowe „Apollo“,
Olej do palenia dobrze rafinowany, 
Knotki zwyczajne i do wiecznych

lamp,
Perfumy francuzkie i angielskie, 
Farby suche i zaprawiane,
Sól kuchenną i bydlęcą,
Wody mineralne i sole kąpielowe, 
jako i wszelkie inne towary droge-

ryjne i apteczne.

Każdy nagniotek
rogówki l brodawki da się
wytępić bez bólu i z niezawodnym 
skutkiem w najkrótszym czasie po
wszechnie słynnym i jedy
nie prawdziwym środKiem 
specyalnym aptekarza S. 
Radlauera, smarując tyl
ko pe.dzelkiem. (2006)

Karton z flaszeczką i pędzelkiem, 
60 fen. Z powodu wielu bezsknte 
cznych naśladowari należy wyraźnie 
żądać: jedynie prawdziwego 
środka na nagniotki.

Czerwona apteka
Poznań, Rynek 37.

Do konserwacyi płci
i usunięcia nieczystości skórnych za
leca się mydło Ichtyolowe przeciw 
npornym liszajom, czerwoności rąk 
i nosów, jak również na cierpienia 
reumatyczne, kawałek po 75 fen., 
polecone prziz tajnego radzcę Prof. 
Dr. Volkmauna i tajnego radzcę 
Prof Dr. Nussbauma i Radlauera my
dło jodłowo-eucalyptusowe znakomi
cie skutkujące na reumatyzm jako do
datek do kąpieli i mycia, kawałek po 
60fen. Bergmanna mydło brzozowo- 
balsamlczne, Bergmanna mydło na 
mleku llliowem, mydło smołowcowo- 
siarczane i wazelino we, sztuka zkaż- 
dego po 40fen , nadto Eau de Lys, me- 
dycynalna woda na piegi fl. 1 mk., 
Ryszarda Griindera puder łabędzi 
pudełko po 60 fen. i 1 mrk. Cold- 
creame salicylowo-wazelinowe pu
szka po 1 mrk. Drobne migdałowe 
otrąbki na upiększenie płci puszka 
po 50 i 75 fen. (2007)
Czerwona apteka,

w Poznaniu, Rynek 37.
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Wyborne masło stołowe
i do gotowania, wszelkie ga
tunki kaszy i mąki po cenach 
jaknajtańszych poleca i prosi 
o łaskawe uwzględnienie i po
parcie. (280)

ZEZ. nFr-cisiza., 
Handel towarów spożywczych 

Długa ul. nr. 12.

(Nadesłano).
Uwaga dla paląoyohl Kto pragnie palić dobre 

papierosy i wyborne tureckie tytonie, niechaj knpnje 
wyroby z fabryki .VULKAN“ J. F, J. Kom en- 
dzińskiegowDreźnie. . (18255"

Amatorzy i znawcy papierosów.

Poradnik dla Wiecowników.
Cena za egzemplarz 20 fen., 50 egzempl. z przesyłką 

9,00, 100 egzempl. z przesyłką 16,00.
Drnkaraia Kuryera Poznańskiego.

Restauracya
przy ul. Berlińskiej 18
poleca Szanownej Publiczności obok
wybornych potraw doskonałe 
piwa i wybór win.

Jasiński i Ołyński
_ fabryki (108)

Rarttnns; & Synowie wr Frankfurcie u. Odrą
(założonej w r. 1777)

polecają pod gwarancyą za najczystszy wosk biały pszczelny

Świece ołtarzowe
Marka ochronna „Gwiazda.“ 

opakowauia i kosztów przesyłki nie obliczamy.

©lej d.o psblezŁŁSu
w wyborowym gatunku,

Kadzidło i bursztyn.
Organista

młody, żonaty, wolny od wojskowo
ści, przytem trzeźwy i moralnie się 
prowadzący, poszukuje posady od 
św. Michała. W wolnych chwilach 
zająć się może gospodarstwem lub 
inną usługą. Łaskawe oferty upra
sza się do Ekspedycyl Kuryera Po
znańskiego pod lit. P. C. 235.

Wydalony z Królestwa Polskiego

gospodarz,
obecnie bez utrzymania, zdolny w 
swym zawodzie, poszukuje posady7 
jako urzędnik gospodarczy, buchal
ter, kasyer lub leśniczy. Zgłosze
nia przyjmie łaskawie pani Somęr- 
feld w Gnieźnie, ul. Floryańska 321.

Młody człowiek, pracujący dłuższy 
czas u mecenasów, poszukuje za
trudnienia jako (261)

pisarz,
resp. Elew gospodarczy na pensyą 
120 mrk. rocznie. Poznań, Stary 
Rynek nr. 31. Jakś.

Bnginił lospolarray
w 32 roku życia, poszukuje miejsca. 
Adres: Chwałków (Weissenbnrg) 
A. 100 poste restante. (247)

Za Redakcją odpowiedzialny Michał Koteińskl z Poznania. - Nakładem i czcionkami Drukarni Korvera PoznanskieV

Gospodyni,
znająca się doskonale na gospodar
stwie kobiecem, poszukuje miejsca 
na folwark lub probostwo. Adres: 
Chwałków (Weissenburg) powiat 
Gnieźnieński sub ,23 poste restante.

Dobrze zachowana

meble handlowe i mieszkalne 
są» z powodu przeprowadzki 
tanio na sprzedaż ua Starym 
Rynku nr. 73. (277)

Hausknechta
poszukuje Handel win. 

Stary Rynek 73. (278)

Organista
w dobre świadectwa zaopatrzony 
a przytem rzemieślnik (najchętnićj 
stolarz) znajdzie natychmiast miej
sce w Kleinie pod Poznaniem. 
Zgłosić się należy do miejscowego 
proboszcza. (273)

Sprzedaż tryków
z mojej zarodowej 
trzody Rambonil" 
letow pełnej krwi roz* 
poczute sią dn. 15 
sierpnia. Iłówiec? 
stać, kolei Czempiń.
(275) Lehmann.
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